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Κϊδικασ Φορολογικήσ Διαδικαςίασ 
 
 

Κεφάλαιο 1 — Γενικζσ διατάξεισ 
 
Άρθρο 1—Γενικά 
 
Ο Κϊδικασ Φορολογικισ Διαδικαςίασ (εφεξισ «ο Κϊδικασ») κακορίηει τθν διαδικαςία 
για τθν διαςφάλιςθ τθσ είςπραξθσ φόρων και λοιπϊν τελϊν, τα οποία ειςπράττονται με 
τθ διαδικαςία είςπραξθσ των φόρων, κακϊσ και τισ κυρϊςεισ για τθ μθ ςυμμόρφωςθ 
με τθν φορολογικι νομοκεςία. 
 
Άρθρο 2—Πεδίο εφαρμογήσ του Κώδικα 
 
Οι διατάξεισ του παρόντα Κϊδικα ιςχφουν για τουσ εξισ φορολογίεσ: 
α. Φορολογία Ειςοδιματοσ 
β.  Φορολογία Προςτικζμενθσ Αξίασ 
γ. Φορολογία Ακινιτων 
δ.  Κάκε άλλο φόρο ι τζλοσ για τθν βεβαίωςθ ι είςπραξθ του οποίου, κατά τθν ζναρξθ 

ιςχφοσ του Κϊδικα, εφαρμόηονται ανάλογα οι αντίςτοιχεσ διατάξεισ των 
φορολογιϊν των περιπτϊςεων α’ ζωσ και γ’  
 

Άρθρο 3—Οριςμοί 
 
Για τουσ ςκοποφσ του παρόντα Κϊδικα, ιςχφουν οι ζννοιεσ των όρων όπωσ ορίηονται ςε 
άλλουσ ελλθνικοφσ νόμουσ, εκτόσ αν τουσ αποδίδεται ρθτϊσ διαφορετικι ςθμαςία ςτον 
παρόντα Κϊδικα. Οι παρακάτω οριςμοί ιςχφουν για τουσ ςκοποφσ του παρόντα 
Κϊδικα: 
α  ‘φορολογοφμενοσ’ ςθμαίνει 

i. κάκε πρόςωπο που υποχρεοφται να καταβάλλει φόρουσ δυνάμει νόμου ι 
κανονιςμοφ επί του οποίου ζχει εφαρμογι ο παρϊν Κϊδικασ, ι 

ii. κάκε πρόςωπο που υποχρεοφται να παρακρατεί φόρουσ και να τουσ 
καταβάλλει ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ· 

β. ‘πρόςωπο’ ςθμαίνει κάκε φυςικό ι νομικό πρόςωπο ι άλλθ νομικι οντότθτα,  
γ) «νομικό πρόςωπο»: κάκε επιχείρθςθ ι εταιρεία με νομικι προςωπικότθτα ι 

ζνωςθ επιχειριςεων ι εταιρειϊν με νομικι προςωπικότθτα, 
δ)  «νομικι οντότθτα»: κάκε ςυνεταιριςμόσ, οργανιςμόσ, υπεράκτια ι εξωχϊρια 

εταιρεία, κάκε μορφισ εταιρεία ιδιωτικϊν επενδφςεων, κάκε μορφισ 
καταπίςτευμα ι εμπίςτευμα ι οποιοδιποτε μόρφωμα παρόμοιασ φφςθσ, κάκε 
μορφισ ίδρυμα ι οποιοδιποτε μόρφωμα παρόμοιασ φφςθσ, κάκε μορφι 



προςωπικισ επιχείρθςθσ ι οποιαδιποτε οντότθτα προςωπικοφ χαρακτιρα, 
κάκε μορφισ κοινι επιχείρθςθ, κάκε μορφισ εταιρείασ διαχείριςθσ κεφαλαίου 
ι περιουςίασ ι διακικθσ ι κλθρονομίασ ι κλθροδοςίασ ι δωρεάσ, κάκε φφςθσ 
κοινοπραξία, κάκε μορφισ εταιρεία αςτικοφ δικαίου, ςυμμετοχικζσ ι αφανείσ 
εταιρείεσ, κοινωνίεσ αςτικοφ δικαίου και κάκε άλλο πικανό μόρφωμα εταιρικισ 
οργάνωςθσ, ανεξαρτιτωσ νομικισ προςωπικότθτασ και κερδοςκοπικοφ ι μθ 
χαρακτιρα. ,. 

ε. ‘Φορολογικι Διοίκθςθ’ ςθμαίνει τθν Γενικι Γραμματεία Δθμοςίων Εςόδων· 
ςτ  ‘Γενικόσ Γραμματζασ’ ςθμαίνει το Γενικό Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων· 
η. ‘Υπουργόσ’ ςθμαίνει τον Υπουργό Οικονομικϊν· 
θ  «Φορολογικόσ κάτοικοσ» ςθμαίνει οποιοδιποτε πρόςωπο που κεωρείται 

φορολογικόσ κάτοικοσ ςφμφωνα με τον Κϊδικα Φορολογίασ Ειςοδιματοσ. 
 
Άρθρο 4—Εξουςία ανάθεςησ και εκχϊρηςησ αρμοδιοτήτων 
 
1. Ο Γενικόσ Γραμματζασ δφναται να ανακζτει ςε υπάλλθλουσ τθσ Φορολογικισ 
Διοίκθςθσ εξουςίεσ ι κακικοντα που εκχωροφνται ι ανατίκενται ςτον Γενικό 
Γραμματζα, με εξαίρεςθ τθν εξουςία ανάκεςθσ αρμοδιοτιτων τθσ παροφςασ 
περίπτωςθσ. 
2. Ο Γενικόσ Γραμματζασ δφναται να ανακζτει ι να εκχωρεί αρμοδιότθτεσ είτε ςε 
ςυγκεκριμζνο υπάλλθλο ατομικά είτε γενικά ςε πρόςωπο που κατζχει ςυγκεκριμζνθ 
κζςθ. 
3. Ο Γενικόσ Γραμματζασ, δφναται με απόφαςι του να ορίςει ότι θ οποιαδιποτε 
υποβλθτζα ι προςκομιςτζα ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ πλθροφορία, διλωςθ ι ζγγραφο 
κα προςκομίηεται ςε κάκε άλλθ οντότθτα που υποδεικνφει ο Γενικόσ Γραμματζασ. 
4. Ο Γενικόσ Γραμματζασ δφναται ανά πάςα ςτιγμι να ανακαλζςει εγγράφωσ κάκε 
ανάκεςθ ι εκχϊρθςθ αρμοδιότθτασ κατά το παρόν άρκρο. 
 
Άρθρο 5— Κοινοποίηςη ατομικών πράξεων 
 
1. Κάκε ατομικι πράξθ που εκδίδει θ Φορολογικι Διοίκθςθ προσ φορολογοφμενο 
ι άλλο πρόςωπο παράγει ζννομεσ ςυνζπειεσ μόνον εφόςον προβλζπεται από τον 
Κϊδικα, είναι ζγγραφθ, υπογράφεται από αρμόδιο υπάλλθλο τθσ Φορολογικισ 
Διοίκθςθσ και κοινοποιείται ςτο φορολογοφμενο ι ςτο άλλο πρόςωπο προσ το οποίο 
απευκφνεται. 
 
2. Εάν θ ατομικι πράξθ αφορά φυςικό πρόςωπο, κεωρείται ότι θ κοινοποίθςθ ζχει 
δεόντωσ ςυντελεςκεί εφόςον: 
α) επιδοκεί προςωπικά ςτο εν λόγω πρόςωπο· 
β) αποςταλεί με απλι ι ςυςτθμζνθ επιςτολι ςτθν τελευταία γνωςτι διεφκυνςθ 

του εν λόγω προςϊπου· ι 
γ) κοινοποιθκεί θλεκτρονικά και ςφμφωνα με το άρκρο 12 του ν. 3979/2011. 
 



3. Εάν θ ατομικι πράξθ αφορά νομικό πρόςωπο, κεωρείται ότι θ κοινοποίθςθ ζχει 
δεόντωσ ςυντελεςκεί εφόςον: 
α) επιδοκεί προςωπικά ι κοινοποιθκεί θλεκτρονικά και ςφμφωνα με το άρκρο 12 

του ν. 3979/2011 ςτον κακοριςμζνο φορολογικό εκπρόςωπο· 
β) παραδοκεί ςτθν ζδρα του νομικοφ προςϊπου ςτθν Ελλάδα, με απόδειξθ 

υπογεγραμμζνθσ βεβαίωςθσ παραλαβισ από υπάλλθλο του νομικοφ 
προςϊπου· ι 

γ) αποςταλεί με ςυςτθμζνθ επιςτολι ςτθν ζδρα του νομικοφ προςϊπου. 
 
4.  Ατομικι πράξθ που αποςτζλλεται με ςυςτθμζνθ επιςτολι κεωρείται νομίμωσ 
κοινοποιθκείςα μετά τθν παρζλευςθ επτά (7) θμερϊν από τθν θμζρα αποςτολισ εάν θ 
διεφκυνςθ του παραλιπτθ βρίςκεται ςτθν Ελλάδα. Σε περίπτωςθ που θ διεφκυνςθ του 
παραλιπτθ είναι εκτόσ Ελλάδοσ, θ πράξθ κεωρείται ότι ζχει κοινοποιθκεί νομίμωσ μετά 
τθν παρζλευςθ τριάντα (30) θμερϊν από τθν θμζρα αποςτολισ τθσ ςυςτθμζνθσ 
επιςτολισ.  
 
5. Εάν δεν είναι εφικτόσ κανζνασ από τουσ τρόπουσ κοινοποίθςθσ που 
αναφζρονται ςτισ παραγράφουσ 2 και 3, κοινοποίθςθ ατομικισ πράξθσ θ οποία αφορά 
φορολογία ακινιτων και αφορά τον κφριο αυτοφ είναι δυνατόν να ςυντελεςκεί με 
επίδοςθ ςε οποιοδιποτε φυςικό πρόςωπο που ζχει ζννομθ ςχζςθ με τον κφριο και 
είναι παρόν ςτο ακίνθτο, ι με κυροκόλλθςθ τθσ ατομικισ πράξθσ ςε εμφανζσ ςθμείο 
του ακινιτου. 
 
Άρθρο 6—Ζντυπα κ.λπ. 
 
1. Η Φορολογικι Διοίκθςθ ορίηει τον τφπο και το περιεχόμενο των εντφπων, 
υπευκφνων δθλϊςεων, δθλϊςεων, πινάκων και άλλων εγγράφων που απαιτοφνται για 
τθν εφαρμογι του Κϊδικα. 
 
2. Η Φορολογικι Διοίκθςθ κζτει τα ζγγραφα που περιγράφονται ςτθν παράγραφο 
1 ςτθ διάκεςθ του κοινοφ ταχυδρομικϊσ, ι θλεκτρονικά.. 
 
Άρθρο 7—Προθεςμίεσ 
 
1. Εάν θ εκπνοι προκεςμίασ για τθν άςκθςθ δικαιϊματοσ ι εκπλιρωςθ 
υποχρζωςθσ, όπωσ ορίηεται από τθ φορολογικι νομοκεςία, επζλκει θμζρα Σάββατο, 
Κυριακι ι επίςθμθσ αργίασ, θ άςκθςθ του δικαιϊματοσ ι θ εκπλιρωςθ τθσ 
υποχρζωςθσ λογίηεται εμπρόκεςμθ εφόςον αςκθκεί ι εκπλθρωκεί τθν αμζςωσ 
επόμενθ θμζρα κατά τθν οποία θ Φορολογικι Διοίκθςθ λειτουργεί για το κοινό. 
 
2. Διλωςθ, προςφυγι ι άλλο ζγγραφο λογίηεται ωσ υποβλθκζν τθν θμερομθνία 
που ςφραγίηεται ωσ παραλθφκζν από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ ι, εφόςον κατατεκεί 
ταχυδρομικϊσ, από τθν θμερομθνία ςιμανςθσ με ταχυδρομικι ςφραγίδα ι, ςτθν 



περίπτωςθ θλεκτρονικισ παράδοςθσ, τθν θμερομθνία παραλαβισ από το 
πλθροφοριακό ςφςτθμα τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ. 
 
Άρθρο 8—Εκπροςώπηςη φορολογοφμενων 
 
1. Ζνα πρόςωπο το οποίο δεν διακζτει ταχυδρομικι διεφκυνςθ ςτθν Ελλάδα και 
ζχει υποχρζωςθ καταβολισ φόρου ι που ζχει κάποια άλλθ υποχρζωςθ ςχετικά με 
φορολογία θ οποία εμπίπτει ςτο πεδίο εφαρμογισ του Κϊδικα, οφείλει να ορίςει 
αντιπρόςωπο που ζχει φορολογικι κατοικία ςτθν Ελλάδα, για τουσ ςκοποφσ τθσ 
ςυμμόρφωςθσ με τον Κϊδικα. 
 
2. Κατά παρζκκλιςθ τθσ παραγράφου 1, για τθν εκπροςϊπθςθ φορολογουμζνου, ο 
οποίοσ δεν είναι εγκατεςτθμζνοσ ςτθν Ελλάδα, για λόγουσ ΦΠΑ ιςχφουν οι αντίςτοιχεσ 
διατάξεισ του Κϊδικα ΦΠΑ. 
 
Άρθρο 9—Διοικητικζσ ερμηνευτικζσ εγκφκλιοι  
 
1. Προκειμζνου αφενόσ να εξαςφαλιςκεί ομοιομορφία και ςυνζπεια ςτθ 
εφαρμογι τθσ φορολογικισ νομοκεςίασ και αφετζρου να παρζχονται κατευκυντιριεσ 
γραμμζσ ςτουσ φορολογοφμενουσ και ςτα ςτελζχθ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, ο 
Γενικόσ Γραμματζασ δφναται να εκδίδει διοικθτικζσ ερμθνευτικζσ εγκυκλίουσ που κα 
αποτυπϊνουν τθν ερμθνεία που υιοκετεί θ Φορολογικι Διοίκθςθ ςτθν εφαρμογι τθσ 
φορολογικισ νομοκεςίασ. Οι διοικθτικζσ ερμθνευτικζσ εγκφκλιοι δθμοςιεφονται ςτον 
ιςτότοπο του Υπουργείου Οικονομικϊν. 
 
2. Οι διοικθτικζσ ερμθνευτικζσ εγκφκλιοι είναι δεςμευτικζσ για τθ Φορολογικι 
Διοίκθςθ ζωσ ότου ανακλθκοφν ρθτά ι τροποποιθκοφν από μεταγενζςτερθ νομοκεςία. 
 
3. Οι διοικθτικζσ ερμθνευτικζσ εγκφκλιοι δεν είναι δεςμευτικζσ για τουσ 
φορολογοφμενουσ. 
 
Άρθρο 10—Συμφωνίεσ προκαθοριςμζνων τιμολογήςεων 
 
1. Η φορολογικι Διοίκθςθ εκδίδει ςυμφωνία προκακοριςμζνθσ τιμολόγθςθσ για 
φορολογοφμενο ςτθν οποία ορίηει τθ κζςθ τθσ ςχετικά με τθν εφαρμογι τθσ 
φορολογικισ νομοκεςίασ και τον προςδιοριςμό των όρων ίςων αποςτάςεων 
αναφορικά με ςυγκεκριμζνθ μελλοντικι ςυναλλαγι ςε κακοριςμζνθ χρονικι περίοδο 
μεταξφ ςυνδεδεμζνων προςϊπων τθν οποία προτείνει ο φορολογοφμενοσ. 
 
2. Η Φορολογικι Διοίκθςθ εξετάηει προςεκτικά το αίτθμα του φορολογοφμενου 
και λαμβάνει απόφαςθ ςχετικά με το εάν κα πρζπει ι όχι να προβεί ςτθ ςυναλλαγι 
λαμβάνοντασ υπόψθ τθν οικονομικι λογικότθτα του προτεινόμενου αντικείμενου 
προςδιοριςμοφ, τθν περιπλοκότθτα τθσ περίπτωςθσ και τα προςδοκϊμενα οφζλθ από 
τθ ςυμφωνία προκακοριςμζνθσ τιμολόγθςθσ ςτισ ςυγκεκριμζνεσ περιςτάςεισ. Η 



Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να απορρίψει το αίτθμα ςυμφωνίασ προκακοριςμζνθσ 
τιμολόγθςθσ του φορολογοφμενου. Εάν θ Φορολογικι Διοίκθςθ ςυμφωνιςει να 
ςυνάψει ςυμφωνία προκακοριςμζνθσ τιμολόγθςθσ με το φορολογοφμενο, θ ςυμφωνία 
μπορεί να τελικά να υιοκετεί τθν πρόταςθ του φορολογοφμενου, να τθν απορρίπτει ι 
να τθν τροποποιεί με τθ ςυναίνεςθ του φορολογοφμενου. 
 
3. Η Φορολογικι Διοίκθςθ ςυμφωνεί να ςυνάψει ςυμφωνία προκακοριςμζνθσ 
τιμολόγθςθσ από μόνθ τθσ ι ςε ςυνεννόθςθ με τισ αρμόδιεσ αρχζσ τθσ χϊρασ ι των 
χωρϊν του ςυνδεδεμζνου προςϊπου ι των ςυνδεδεμζνων προςϊπων που 
προςδιορίηει ο φορολογοφμενοσ. 
 
4. Εάν θ Φορολογικι Διοίκθςθ εγκρίνει τθν πρόταςθ του φορολογοφμενου ι τθν 
τροποποιιςει με τθ ςυναίνεςι του, επιςθμοποιεί τθν απόφαςθ με μία ςυμφωνία 
προκακοριςμζνθσ τιμολόγθςθσ, θ οποία παρζχει ςτο φορολογοφμενο επιβεβαίωςθ ότι 
δεν κα γίνει καμία προςαρμογι ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν ςφμφωνα με τισ διατάξεισ 
των Άρκρων 46 κι εξισ του Κϊδικα Φορολογίασ Ειςοδιματοσ ςε ςυναλλαγζσ μεταξφ 
ςυνδεδεμζνων προςϊπων που εμπίπτουν ςτο πεδίο εφαρμογισ τθσ ςυμφωνίασ 
εφόςον ο φορολογοφμενοσ τθριςει τουσ όρουσ τθσ ςυμφωνίασ. 
 
5. Η ςυμφωνία προκακοριςμζνθσ τιμολόγθςθσ ιςχφει για ςυναλλαγζσ μεταξφ 
ςυνδεδεμζνων προςϊπων που προςδιορίηονται ςε αυτιν και διενεργοφνται μετά τθν 
θμερομθνία τθσ ςυμφωνίασ και για όλθ τθ διάρκεια ιςχφοσ τθσ. Επιπλζον, οι 
ςυμβαλλόμενοι τθσ ςυμφωνίασ μποροφν να ορίςουν ότι θ ςυμφωνία ιςχφει για 
ςυναλλαγζσ ςτθ διάρκεια του τρζχοντοσ φορολογικοφ ζτουσ ςτο οποίο υποβάλλεται το 
αίτθμα ι για φορολογικά ζτθ πριν το φορολογικό ζτοσ κατά το οποίο υπεβλικθ το 
αίτθμα. 
 
6. Συμφωνία προκακοριςμζνθσ τιμολόγθςθσ δφναται να ανακλθκεί ι ακυρωκεί 
ςτισ εξισ περιπτϊςεισ: 
α) Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να ανακαλζςει μία ςυμφωνία 

προκακοριςμζνθσ τιμολόγθςθσ με αναδρομικι ιςχφ, εάν διαπιςτωκεί ότι 
υπιρξε παραπλανθτικι διλωςθ, ςφάλμα ι παράλειψθ από αμζλεια ι 
εςκεμμζνθ πράξθ του φορολογοφμενου, ι ότι ο φορολογοφμενοσ δεν 
ςυμμορφϊκθκε ουςιωδϊσ με βαςικό όρο τθσ ςυμφωνίασ. 

β) Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να ακυρϊςει μία ςυμφωνία προκακοριςμζνθσ 
τιμολόγθςθσ για το υπόλοιπο τθσ διάρκειασ ιςχφοσ τθσ εάν διαπιςτωκεί ότι 
υπιρξε παραπλανθτικι διλωςθ, ςφάλμα ι παράλειψθ από αμζλεια ι 
εςκεμμζνθ πράξθ του φορολογοφμενου, ι ότι ο φορολογοφμενοσ δεν 
ςυμμορφϊκθκε ουςιωδϊσ με βαςικό όρο τθσ ςυμφωνίασ, ι ότι υπιρξε 
ουςιϊδθσ παράβαςθ μίασ ι περιςςοτζρων παραδοχϊν ι ότι υπιρξε 
τροποποίθςθ τθσ φορολογικισ νομοκεςίασ που αφορά ουςιωδϊσ τθ ςυμφωνία.  

 



7. Ο Γενικόσ Γραμματζασ εκδίδει απόφαςθ που περιζχει τισ διαδικαςίεσ γα τθν 
ζκδοςθ ςυμφωνιϊν προκακοριςμζνων τιμολογιςεων και κακορίηει τα ζξοδα που κα 
χρεϊνονται. 
 
8. Συμφωνίεσ προκακοριςμζνθσ τιμολόγθςθσ ςυνάπτονται για περίοδο που δεν 
υπερβαίνει τα τζςςερα (4) ζτθ. 
 
Άρθρο 11—Λοιπζσ ανακοινώςεισ 
 
Με εξαίρεςθ τισ ατομικζσ πράξεισ, και τισ εγκυκλίουσ και τισ προεγκρίςεισ που 
εκδίδονται δυνάμει του Άρκρου 9, κάκε ςυμφωνία θ οποία ςυνάπτεται ςφμφωνα με το 
Άρκρο 10, ι τυχόν δθλϊςεισ ι ςυμφωνίεσ πραγματοποιοφμενεσ από υπάλλθλο τθσ 
Φορολογικισ Διοίκθςθσ ςχετικά με φορολογικζσ υποχρεϊςεισ φορολογοφμενων, δεν 
δεςμεφουν Φορολογικι Διοίκθςθ. 
 

 
Κεφάλαιο 2 — Φορολογικό μητρϊο  

 
Άρθρο 12—Εγγραφή ςτο φορολογικό μητρώο (γενικά) 
 
1.  Κάκε πρόςωπο που πρόκειται να καταςτεί υπόχρεο ςε καταβολι ι 
παρακράτθςθ φόρων ςφμφωνα με τθ φορολογικι νομοκεςία οφείλει να εγγραφεί ςτθ 
Φορολογικι Διοίκθςθ ωσ φορολογοφμενοσ. Η Φορολογικι Διοίκθςθ αποδίδει αρικμό 
φορολογικοφ μθτρϊου ςε κακζνα φορολογοφμενο που εγγράφεται ςφμφωνα με το 
Άρκρο 14. 
 
2. Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να απαιτιςει εγγφθςθ από οποιοδιποτε νομικό 
πρόςωπο ι νομικι οντότθτα που υποβάλλει αίτθςθ εγγραφισ ςτο φορολογικό μθτρϊο, 
εάν ο μζτοχοσ ι εταίροσ ι κφριοσ του νομικοφ προςϊπου ι τθσ νομικισ οντότθτασ ι, το 
πρόςωπο που τθ διοικεί πραγματικά, είναι μζλοσ του ΔΣ ι διευκυντισ 
υποκαταςτιματοσ τθσ εταιρείασ, ι υπιρξε ιδιοκτιτθσ ι διευκυντισ υποκαταςτιματοσ 
άλλθσ εταιρείασ, εταίροσ άλλθσ προςωπικισ εταιρείασ ι μζλοσ ΔΣ άλλθσ εταιρείασ, θ 
οποία πτϊχευςε ι κατζςτθ αφερζγγυα, και:  
α) θ πτϊχευςθ ι αφερεγγυότθτα τθσ άλλθσ εταιρείασ (προςωπικισ εταιρείασ) είχε 

ωσ αποτζλεςμα τθ μθ είςπραξθ όλων των οφειλόμενων φόρων από τθ 
Φορολογικι Διοίκθςθ, ι  

β) ο Κρατικόσ Προχπολογιςμόσ υπζςτθ ςυνολικι ηθμία άνω των 5.000 ευρϊ λόγω 
φορολογικϊν υποχρεϊςεων που προζκυψαν από τθ λειτουργία τθσ άλλθ 
εταιρείασ (ι προςωπικισ εταιρείασ). 

  
3. Η εγγφθςθ ςφμφωνα με τθν παράγραφο 2 απαιτείται μόνο μετά από 
προςδιοριςμό φόρου και τθν ζκδοςθ κοινοποίθςθσ από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ ότι οι 
εργαςίεσ τθσ εταιρείασ ι τθσ προςωπικισ εταιρείασ κζτουν άμεςο κίνδυνο πρόκλθςθσ 
ηθμίασ ςτον Κρατικό Προχπολογιςμό. Το ποςό τθσ εγγφθςθσ πρζπει να ιςοφται με τουσ 



κακυςτεροφμενουσ φόρουσ τθσ προθγοφμενθσ εταιρείασ ι προςωπικισ εταιρείασ, 
προςαυξθμζνο κατά το ποςό τθσ αναμενόμενθσ μζςθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ ενόσ 
τριμινου. Η μζςθ φορολογικι υποχρζωςθ υπολογίηεται με βάςθ τισ πλζον πρόςφατεσ 
οικονομικζσ καταςτάςεισ ι εκτιμιςεισ. Το ποςό τθσ εγγφθςθσ αποδεςμεφεται όταν 
ζχουν εξοφλθκεί όλοι οι κακυςτεροφμενοι φόροι και θ εταιρεία ι θ προςωπικι 
εταιρεία ζχει καταβάλλει εγκαίρωσ τουσ φόρουσ τθσ, κ.λπ. που τθσ καταλογίςτθκαν 
τουσ τελευταίουσ 12 μινεσ. Η Φορολογικι Διοίκθςθ οφείλει να ειδοποιεί το 
φορολογοφμενο εντόσ δζκα (10) θμερϊν από τθν παραλαβι τθσ αίτθςθσ εγγραφισ ςε 
φορολογικό μθτρϊο ότι απαιτείται εγγφθςθ. Η εταιρεία ι θ προςωπικι εταιρεία δεν 
μπορεί να εγγραφεί ςε φορολογικό μθτρϊο μζχρι τθν προςκόμιςθ τθσ εγγφθςθσ.  
 
4. Κάκε πρόςωπο που εγγράφεται ςτο φορολογικό μθτρϊο τθσ Φορολογικισ 
Διοίκθςθσ οφείλει να το πράξει κατά τον τρόπο και το χρόνο που ορίηει θ Φορολογικι 
Διοίκθςθ. 
 
5. Ο φορολογοφμενοσ οφείλει να ενθμερϊνει τθ Φορολογικι Διοίκθςθ εντόσ δζκα 
(10) θμερϊν εγγράφωσ περί μεταβολϊν ςτθν επωνυμία (περιλαμβανόμενθσ και τθσ 
επωνυμίασ τθσ επιχείρθςθσ ι άλλθσ εμπορικισ επωνυμίασ), τθ διεφκυνςθ, τθν ζδρα, 
τον τόπο άςκθςθσ επαγγζλματοσ ι τθ φφςθ τθσ διεξαγόμενθσ φορολογθτζασ 
δραςτθριότθτασ και λοιπζσ πλθροφορίεσ κατά το χρόνο τθσ εγγραφισ. 
 
6. Παράλειψθ φορολογοφμενου να εγγραφεί ςτο φορολογικό μθτρϊο δεν 
απαλλάςςει το πρόςωπο από το κακικον να καταβάλλει και να παρακρατεί φόρουσ, 
οφτε από τισ υποχρεϊςεισ που ςυνδζονται με αυτό. Η διεξαγωγι επαγγελματικισ ι 
επιχειρθματικισ δραςτθριότθτασ χωρίσ τθν εγγραφι ςε φορολογικό μθτρϊο αποτελεί 
οικονομικό ποινικό αδίκθμα. 
 
Άρθρο 13—Αριθμόσ Φορολογικοφ Μητρώου (ΑΦΜ) 
 
1. Η Φορολογικι Διοίκθςθ αποδίδει μοναδικό αρικμό φορολογικοφ μθτρϊου ςε 
κακζνα φορολογοφμενο. 
 
2. Ο μοναδικόσ αρικμόσ φορολογικοφ μθτρϊου, ο οποίοσ δφναται να επεκτείνεται 
κατά ζνα πρόκεμα, χρθςιμοποιείται ςε όλεσ τισ φορολογίεσ ςτισ οποίεσ εφαρμόηεται ο 
Κϊδικασ. 
 
3. Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να αποδϊςει αρικμό φορολογικοφ μθτρϊου ςε 
πρόςωπο που δεν τυγχάνει φορολογοφμενοσ, εφόςον τοφτο απαιτείται από άλλεσ 
διατάξεισ νόμου. 
 
4. Με απόφαςθ του Γενικοφ Γραμματζα, δφναται να ορίηεται ότι κάκε πρόςωπο: 
α) περιλαμβάνει τον αρικμό φορολογικοφ μθτρϊου του ςτισ δθλϊςεισ, 

ειδοποιιςεισ ι τα άλλα ζγγραφα που ςχετίηονται με φορολογία επί τθσ οποίασ 
ζχει εφαρμογι ο Κϊδικασ, και 



β) γνωςτοποιεί τον αρικμό ςε άλλο πρόςωπο που ορίηεται από τισ κείμενεσ 
διατάξεισ ωσ το πρόςωπο το οποίο οφείλει να παρζχει φορολογικι 
πλθροφόρθςθ αναφορικά με το πρόςωπο που γνωςτοποιεί τον αρικμό. 

 
5. Η Φορολογικι Διοίκθςθ πρζπει να περιλαμβάνει τον αρικμό φορολογικοφ 
μθτρϊου ςε κάκε μορφι επικοινωνίασ προσ τον φορολογοφμενο ςχετικά με τισ 
φορολογικζσ υποχρεϊςεισ του φορολογοφμενου. 
 
 

Κεφάλαιο 3 — Πιςτοποιητικό Φορολογικήσ Ενημερότητασ 
 
Άρθρο 14—Ζκδοςη πιςτοποιητικοφ 
 
1. Ο φορολογοφμενοσ δφναται να ηθτιςει Πιςτοποιθτικό Φορολογικισ 
Ενθμερότθτασ κατά τον τφπο που ζχει ορίςει θ Φορολογικι Διοίκθςθ. 
 
2. Η Φορολογικι Διοίκθςθ υποχρεοφται να χορθγιςει Πιςτοποιθτικό Φορολογικισ 
Ενθμερότθτασ ςτον φορολογοφμενο μόνον εφόςον θ Φορολογικι Διοίκθςθ ζχει 
διαπιςτϊςει ότι ο φορολογοφμενοσ δεν ζχει λθξιπρόκεςμεσ φορολογικζσ οφειλζσ  
 
3. Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να εκδίδει μθνιαίο πιςτοποιθτικό οφειλισ, εάν 
ο φορολογοφμενοσ ζχει υπαχκεί ςε πρόγραμμα ρφκμιςθσ οφειλϊν, όπωσ αναφζρεται 
ςτο Άρκρο xxx του Κϊδικα. 
 
 

Κεφάλαιο 4 —Τήρηςη Βιβλίων και Στοιχείων 
 
Άρθρο 15—Βιβλία και ςτοιχεία 
 
1. Κάκε πρόςωπο (φυςικό ι νομικό) με ειςόδθμα από επιχειρθματικι 
δραςτθριότθτα ι ανεξάρτθτθ επαγγελματικι δραςτθριότθτα ςτθν Ελλάδα υποχρεοφται 
να τθρεί επαρκι βιβλία και ςτοιχεία, ςφμφωνα με τα λογιςτικά πρότυπα που 
προβλζπονται ςτθν ελλθνικι νομοκεςία. 
 
2. Επαρκι βιβλία και ςτοιχεία είναι τα βιβλία και ςτοιχεία, τα οποία: 

α) τθροφνται πλιρωσ, ορκά, ζγκαιρα και τακτικά,  
β) περιζχουν εγγραφζσ από τισ κακθμερινζσ επιχειρθματικζσ/επαγγελματικζσ 

ςυναλλαγζσ του υπόχρεου, ςυμπεριλαμβανομζνων όλων των χρθματικϊν 
ποςϊν τα οποία ειςπράττει και δαπανά ο υπόχρεοσ, ςυμπεριλαμβανομζνων 
εςόδων και εξόδων τοισ μετρθτοίσ, και τισ αιτίεσ για τισ οποίεσ 
πραγματοποιοφνται τα εν λόγω ζςοδα ι ζξοδα, και  

γ) περιζχουν δθλϊςεισ των ςτοιχείων ενεργθτικοφ και των ςτοιχείων πακθτικοφ 
του φορολογοφμενου. 

  



3. Τα ακόλουκα πρόςωπα, τα οποία καλφπτονται από τθν παράγραφο 1, πρζπει να 
τθροφν βιβλία και ςτοιχεία με βάςθ τα ιςχφοντα λογιςτικά πρότυπα: 
α) κάκε υπόχρεοσ του οποίου ο ετιςιοσ κακαρόσ κφκλοσ εργαςιϊν κατά τθν 

προθγοφμενθ φορολογικι περίοδο υπερβαίνει το ποςό των 500.000 ευρϊ, 
β) θμεδαπζσ και αλλοδαπζσ ανϊνυμεσ εταιρείεσ και εταιρείεσ περιοριςμζνθσ 

ευκφνθσ, και 
γ) ομόρρυκμεσ και ετερόρρυκμεσ εταιρείεσ, κοινωνίεσ αςτικοφ δικαίου, αςτικζσ 

εταιρείεσ και κοινοπραξίεσ, εάν ζνα τουλάχιςτον εκ των προςϊπων που 
ςυμμετζχει ςε αυτζσ υπάγεται ςτθν παράγραφο (α) ι (β) ανωτζρω. 

 
4. Κάκε άλλοσ υπόχρεοσ, ο οποίοσ καλφπτεται από τθν παράγραφο 1, πρζπει να τθρεί 

βιβλία και ςτοιχεία με βάςθ απλοποιθμζνα λογιςτικά πρότυπα. 
 
5. Εάν θ προθγοφμενθ φορολογικι περίοδοσ ιταν μικρότερθ των 12 μθνϊν, ο ετιςιοσ 

κακαρόσ κφκλοσ εργαςιϊν, για τθν εφαρμογι τθσ παραγράφου 3(α), υπολογίηεται 
κατ’ αναλογία. 

 
6. Εάν κατά τθν θμερομθνία των οικονομικϊν καταςτάςεων, ο υπόχρεοσ που 

καλφπτεται από τθν παρ. 1 υπερβαίνει ι παφει να υπερβαίνει το όριο του 
κριτθρίου τθσ παραγράφου 3(α), θ εφαρμογι τθσ διάταξθσ που προβλζπεται ςτθν 
εν λόγω παράγραφο επθρεάηεται μόνο εφόςον ςυμβεί ςε δφο ςυναπτά 
φορολογικά ζτθ. 

 
7. Κάκε υπόχρεοσ τιρθςθσ απλοποιθμζνων λογιςτικϊν βιβλίων δφναται να τθρεί 

πλιρθ βιβλία και ςτοιχεία εφόςον τθροφνται όλα τα βιβλία και τα ςτοιχεία που 
ορίηονται από τα ιςχφοντα γενικά λογιςτικά πρότυπα, με τθν επιφφλαξθ των 
διατάξεων τθσ παραγράφου 9 του άρκρου 39 του Νόμου 2859/2000 *Κϊδικασ 
ΦΠΑ+. Οι υπόχρεοι που αςκοφν αυτό το δικαίωμα δεν μποροφν να επανζλκουν ςε 
τιρθςθ απλοποιθμζνων λογιςτικϊν βιβλίων εντόσ περιόδου 5 ετϊν. 

 
8. Τα βιβλία και ςτοιχεία πρζπει να τθροφνται: 

α) για πζντε (5) ζτθ, 
β) μζχρι να παραγραφεί το δικαίωμα ελζγχου τθσ ςχετικισ φορολογικισ 

υποχρζωςθσ από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ, ι 
γ) για όςο υφίςταται εκκρεμισ υπόκεςθ ενϊπιον τθσ Υπθρεςίασ Εςωτερικισ 

Επανεξζταςθσ, των Διοικθτικϊν Δικαςτθρίων ι του Συμβουλίου τθσ 
Επικρατείασ, 

όποιο από τα παραπάνω χρονικά διαςτιματα διαρκεί περιςςότερο. 
 
Άρθρο 16—Πληροφορίεσ από το φορολογοφμενο 
 
1. Πλθροφορίεσ τισ οποίεσ ηθτά εγγράφωσ θ Φορολογικι Διοίκθςθ από τον 
φορολογοφμενο πρζπει να παρζχονται εντόσ πζντε (5) θμερϊν από αυτόν , εκτόσ εάν ο 
φορολογοφμενοσ προςκομίςει επαρκείσ αποδείξεισ τυχόν δυςχερειϊν που 



αντιμετωπίηει κατά τθν προετοιμαςία και υποβολι των πλθροφοριϊν που του 
ηθτικθκαν. 
 
2. Κατόπιν ρθτοφ αιτιματοσ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, αντίγραφα μζρουσ των 
βιβλίων και ςτοιχείων ι οποιοδιποτε ςυναφζσ ζγγραφο, ςυμπεριλαμβανομζνων 
πελατολογίων και καταλόγων προμθκευτϊν, πρζπει να παρζχονται ςτθ Φορολογικι 
Διοίκθςθ εντόσ πζντε (5) θμερϊν, εκτόσ εάν ο φορολογοφμενοσ προςκομίςει επαρκείσ 
αποδείξεισ τυχόν δυςχερειϊν που αντιμετωπίηει κατά τθν προετοιμαςία και παράδοςθ 
των πλθροφοριϊν που του ηθτικθκαν. Ο φορολογοφμενοσ ζχει το δικαίωμα να ηθτά 
αποδεικτικό παράδοςθσ. 
 
Άρθρο 17—Πληροφορίεσ από τρίτουσ 
 
1.  Κατόπιν ζγγραφου αιτιματοσ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, όλεσ οι κρατικζσ 
υπθρεςίεσ και κάκε φορζασ τθσ Γενικισ Κυβζρνθςθσ , ςυμπεριλαμβανομζνων τθσ 
Ειςαγγελίασ, των γραμματειϊν δικαςτθρίων, των βοθκθτικϊν υπθρεςιϊν κακϊσ και 
όλων των δθμόςιων οργανιςμϊν και φορζων όπου ςυμμετζχει ι ζχει τθν εποπτεία το 
Κράτοσ, υποχρεοφνται να παρζχουν ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ όλεσ τισ πλθροφορίεσ τισ 
οποίεσ κατζχουν και να επιδεικνφουν –χωρίσ τθ μεταφορά τουσ εκτόσ των 
εγκαταςτάςεων- όλα τα πρωτότυπα ζγγραφα, μθτρϊα και ςτοιχεία που ζχουν ςτθν 
κατοχι τουσ. 
 
2. Κατά παρζκκλιςθ τθσ παραγράφου 1, δεν μπορεί να παρζχεται οφτε να 
επιδεικνφεται ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ καμία πλθροφορία ι και κανζνα ζγγραφο 
αναφορικά με ι ςε ςχζςθ με ποινικι διαδικαςία χωρίσ τθν προθγοφμενθ ζγγραφθ 
άδεια του Ειςαγγελζα. 
 
3. Η Φορολογικι Διοίκθςθ ζχει το δικαίωμα να ηθτά πλθροφορίεσ ι ζγγραφα από 
λοιπά πρόςωπα για τον κακοριςμό τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ κάποιου προςϊπου 
και τθν είςπραξθ τθσ φορολογικισ οφειλισ. Δφναται να αποςτζλλει ζγγραφα 
ερωτιματα, τα οποία πρζπει να απαντϊνται εντόσ περιόδου δζκα (10) θμερϊν από τθν 
παραλαβι τουσ. Ο Γενικόσ Γραμματζασ δφναται να εκδίδει απόφαςθ με τθν οποία κα 
ηθτά από οριςμζνεσ κατθγορίεσ προςϊπων να παρζχουν αυτομάτωσ πλθροφορίεσ 
ςχετικά με τισ οικονομικζσ ςυναλλαγζσ τουσ με φορολογοφμενουσ. 
 
4. Κατά παρζκκλιςθ τθσ παραγράφου 3, δεν είναι δυνατι θ λιψθ πλθροφοριϊν 
ςχετικά με φορολογοφμενο -εκτόσ από αυτζσ που αφοροφν τισ οικονομικζσ ςυναλλαγζσ 
του μεταξφ του φορολογοφμενου και του εν λόγω τρίτου προςϊπου- από πρόςωπο το 
οποίο δεςμεφεται νομικά από επαγγελματικό απόρρθτο, εκτόσ εάν δοκεί ζγγραφθ 
ειςαγγελικι άδεια. Κατ’ εφαρμογι αυτισ τθσ άδειασ, θ Φορολογικι Διοίκθςθ παρζχει 
ςτον Ειςαγγελζα: 
α) το ονοματεπϊνυμο, τθ διεφκυνςθ και τθ δραςτθριότθτα του φορολογοφμενο, 
β) το ονοματεπϊνυμο, τθ διεφκυνςθ και τθ δραςτθριότθτα του προςϊπου που 

δεςμεφεται από επαγγελματικό απόρρθτο, 



γ) τισ ςθμαντικζσ ενδείξεισ απάτθσ που ζχει ςτθ διάκεςι τθσ θ Φορολογικι 
Διοίκθςθ εναντίον του φορολογοφμενου, 

δ) τουσ λόγουσ για τουσ οποίουσ θ Φορολογικι Διοίκθςθ επικυμεί να αποκτιςει 
πλθροφορίεσ από το πρόςωπο που δεςμεφεται από επαγγελματικό απόρρθτο. 

Ο Ειςαγγελζασ αποφαίνεται ςχετικά με το αίτθμα τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ κατά 
περίπτωςθ. Σε περίπτωςθ που ο Ειςαγγελζασ δϊςει άδεια για τθν απόκτθςθ 
πλθροφοριϊν από το πρόςωπο που δεςμεφεται από επαγγελματικό απόρρθτο, 
αντίγραφο τθσ απόφαςθσ επιςυνάπτεται ςτο αίτθμα πλθροφοριϊν. Σε αυτι τθν 
περίπτωςθ και για το ςυγκεκριμζνο λόγο, το πρόςωπο που δεςμεφεται από 
επαγγελματικό απόρρθτο αποδεςμεφεται από το επαγγελματικό απόρρθτο και δεν 
είναι πλζον δυνατό να διωχκεί ποινικά οφτε να εναχκεί αςτικά για παράβαςθ του 
επαγγελματικοφ απορριτου. 
 
Άρθρο 18—Στοιχεία και πληροφορίεσ ςε ξζνη γλώςςα 
 
Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να ηθτά από το φορολογοφμενο να μεταφράηει ςτθν 
Ελλθνικι βιβλία, ςτοιχεία και κάκε άλλο ζγγραφο που κεωρεί ςχετικό για τον 
προςδιοριςμό τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ του φορολογουμζνου. Η Φορολογικι 
Διοίκθςθ κζτει εφλογεσ προκεςμίεσ για τθ ςυμμόρφωςθ του φορολογουμζνου με το 
αίτθμά τθσ. 
 
Άρθρο 19— Εχεμφθεια 
 
1. Η Φορολογικι Διοίκθςθ και όλα τα πρόςωπα που ιταν ι είναι εκπρόςωποι ι 
εργαηόμενοί τθσ οφείλουν να τθροφν το απόρρθτο αναφορικά με όλεσ τισ πλθροφορίεσ 
φορολογοφμενου, τισ οποίεσ παρζλαβαν με τθν επίςθμθ ιδιότθτά τουσ, και δφνανται να 
αποκαλφπτουν τισ εν λόγω πλθροφορίεσ μόνο ςτα ακόλουκα πρόςωπα: 
α) άλλουσ εκπροςϊπουσ ι εργαηομζνουσ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ ςτθ διάρκεια 

και για το ςκοπό τθσ εκτζλεςθσ των επίςθμων κακθκόντων τουσ, 
β) διωκτικζσ αρχζσ, για τον ςκοπό τθσ δίωξθσ προςϊπου το οποίο διερευνάται για 

διάπραξθ φορολογικϊν παραβάςεων ι αδικθμάτων, 
γ) δικαςτιριο, ςτθ διάρκεια δικαςτικισ διαδικαςίασ για τον προςδιοριςμό τθσ 

φορολογικισ υποχρζωςθσ φορολογουμζνου ι τθσ ευκφνθσ του για φορολογικζσ 
παραβάςεισ ι αδικιματα ι άλλθ ποινικι ευκφνθ, 

δ) φορολογικζσ αρχζσ τθσ αλλοδαπισ ςφμφωνα με διεκνείσ ςυμβάςεισ και το νόμο 
xxx/2013 (Οδθγία περί ανταλλαγισ πλθροφοριϊν), 

ε) οικονομικζσ αρχζσ, ςυμπεριλαμβανομζνθσ τθσ Αρχισ καταπολζμθςθσ τθσ 
νομιμοποίθςθσ εςόδων από εγκλθματικζσ δραςτθριότθτεσ, και το Κδρυμα 
Κοινωνικϊν Αςφαλίςεων (ΙΚΑ) ςτο βακμό που είναι αναγκαίο για τθν τιρθςθ του 
νόμου για τον προχπολογιςμό και τουσ νόμουσ κοινωνικισ αςφάλιςθσ. 

 
2. Οι εργαηόμενοι των εν λόγω φορζων, οι οποίοι λαμβάνουν πλθροφορίεσ 
ςφμφωνα με τθν παράγραφο 1 του παρόντοσ Άρκρου, οφείλουν να τθροφν το 
απόρρθτο ςχετικά με τισ εν λόγω πλθροφορίεσ ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του παρόντοσ 



Άρκρου, εκτόσ του ελάχιςτου βακμοφ αποκάλυψθσ πλθροφοριϊν που είναι αναγκαίοσ 
για τθν επίτευξθ του ςκοποφ. 
 
3. Εκτόσ τθσ περίπτωςθσ λιψθσ πλθροφοριϊν ςφμφωνα με τισ παραγράφουσ 1 και 
4 του παρόντοσ Άρκρου, κάκε πρόςωπο το οποίο λαμβάνει πλθροφορίεσ των οποίων θ 
αποκάλυψθ διζπεται από τισ διατάξεισ του παρόντοσ Άρκρου δεν δφναται να 
αποκαλφπτει τισ πλθροφορίεσ και οφείλει να επιςτρζφει τα ζγγραφα που τισ περιζχουν 
ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ. 
 
4. Οι πλθροφορίεσ ςχετικά με φορολογοφμενο είναι δυνατό να αποκαλφπτονται 
ςε τρίτο με τθν ζγγραφθ ςυναίνεςθ του φορολογουμζνου. 
 

 
Κεφάλαιο 5 — Υποβολή Δηλϊςεων 

 
Άρθρο 20— Υποβολή φορολογικήσ δήλωςησ 
 
1. Κάκε φορολογοφμενοσ υποχρεοφται, εφόςον απαιτείται από νόμο, να 
υποβάλλει φορολογικι διλωςθ ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ ςφμφωνα με τθν 
παράγραφο 2, κατά το χρόνο που ορίηει ο νόμοσ ι όπωσ απαιτεί θ Φορολογικι 
Διοίκθςθ. 
 
2. Η Φορολογικι Διοίκθςθ κακορίηει: 

α) τθ μορφι των φορολογικϊν δθλϊςεων, 
β) τισ πλθροφορίεσ που πρζπει να αναγράφονται ςτθ φορολογικι διλωςθ και τα 

παραρτιματα αυτισ, εφόςον υπάρχουν, τα οποία απαιτείται να 
ςυμπλθρϊνονται με τθ φορολογικι διλωςθ, και 

γ) τον τρόπο υποβολισ. 
 
3. Κάκε φορολογοφμενοσ οφείλει να βεβαιϊνει τθν ακρίβεια και τθν πλθρότθτα 
τθσ φορολογικισ διλωςθσ ι, ςε περίπτωςθ δικαιοπρακτικά ανίκανου 
φορολογοφμενου, ο νόμιμοσ εκπρόςωποσ του φορολογοφμενου υποχρεοφται να 
βεβαιϊνει τθν ακρίβεια και τθν πλθρότθτα αυτισ. Η βεβαίωςθ παρζχεται μζςω 
(θλεκτρονικισ) υπογραφισ. 
 
4. Εάν μία φορολογικι διλωςθ ι μζροσ αυτισ ςυντάχκθκε από τρίτο πρόςωπο 
ζναντι αμοιβισ, το εν λόγω τρίτο πρόςωπο υποχρεοφται να υπογράφει επίςθσ τθ 
διλωςθ. 
 
 
Άρθρο 21— Υποβολή τροποποιητικήσ φορολογικήσ δήλωςησ από το φορολογοφμενο 
 
1. Εάν ο φορολογοφμενοσ ανακαλφψει ότι θ φορολογικι διλωςθ που υπζβαλε 
ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ περιζχει λάκοσ ι παράλειψθ, υποχρεοφται να υποβάλει 



αμζςωσ τροποποιθτικι φορολογικι διλωςθ, με τθν οποία αποκακίςταται το λάκοσ ι θ 
παράλειψθ. 
 
2. Εάν ο φορολογοφμενοσ υποβάλει τροποποιθτικι φορολογικι διλωςθ εντόσ τθσ 
προκεςμίασ υποβολισ τθσ αρχικισ φορολογικισ διλωςθσ, τότε θ αρχικι και θ 
τροποποιθτικι φορολογικι διλωςθ κεωροφνται ζχουν υποβλθκεί εμπρόκεςμα. 
 
3.  Τροποποιθτικι φορολογικι διλωςθ υποβάλλεται οποτεδιποτε μζχρι τθν 
κοινοποίθςθ εντολισ ελζγχου ι μζχρι τθν παραγραφι του δικαιϊματοσ τθσ 
Φορολογικισ Διοίκθςθσ για ζλεγχο τθσ αρχικισ διλωςθσ.  
 
 
 Άρθρο 22— Δήλωςη με επιφφλαξη *ιςχφον Άρκρο 61(5)+ 
 
1. Όταν ο φορολογοφμενοσ ζχει αμφιβολίεσ ςχετικά με τθν υποχρζωςθ υποβολισ 
φορολογικισ διλωςθσ, ζχει το δικαίωμα να υποβάλλει φορολογικι διλωςθ με 
επιφφλαξθ , θ οποία πρζπει να είναι ειδικι και αιτιολογθμζνθ. Κάκε γενικι ι αόριςτθ 
επιφφλαξθ κεωρείται άκυρθ και δεν επιφζρει κανζνα αποτζλεςμα. Η Φορολογικι 
Διοίκθςθ δφναται να δεχκεί τθν επιφφλαξθ και να διαγράψει το ποςό του 
φορολογθτζου ειςοδιματοσ για το οποίο διατυπϊκθκε θ επιφφλαξθ εντόσ τριϊν (3) 
μθνϊν από τθν υποβολι τθσ διλωςθσ. Σε περίπτωςθ που θ Φορολογικι Διοίκθςθ 
απορρίψει τθν επιφφλαξθ ι δεν απαντιςει ςτθν επιφφλαξθ του φορολογοφμενου, ο 
φορολογοφμενοσ ζχει το δικαίωμα να προςφφγει ςτθ Διαδικαςία Εςωτερικισ 
Επανεξζταςθσ ςφμφωνα με το Άρκρο ΧΧΧ.  
 
2. Ομοίωσ μπορεί να διατυπωκεί επιφφλαξθ όςον αφορά το χαρακτθριςμό του 
φορολογθτζου ειςοδιματοσ και τθν υπαγωγι του ςε άλλθ φορολογία, ςε άλλθ 
κατθγορία, ςε μειωμζνο φορολογικό ςυντελεςτι, ι ςτισ εκπτϊςεισ από το 
φορολογθτζο ειςόδθμα, κ.λπ. Ειδικά προκειμζνου για τθν υπαγωγι ςε άλλθ φορολογία 
ι κατθγορία ειςοδιματοσ, αν γίνει δεκτι θ επιφφλαξθ, θ διλωςθ κεωρείται ότι 
υποβλικθκε για τθ φορολογία ι κατθγορία αυτι. Η επιφφλαξθ δεν ςυνεπάγεται τθν 
αναςτολι τθσ είςπραξθσ του φόρου. Σε περίπτωςθ αποδοχισ τθσ επιφφλαξθσ από τθ 
Φορολογικι Διοίκθςθ, ο φόροσ που τυχόν καταβλικθκε αχρεϊςτθτα επιςτρζφεται. 
 

 
Κεφάλαιο 6 — Φορολογικοί ζλεγχοι 

 
Άρθρο 23— Εξουςίεσ Φορολογικήσ Διοίκηςησ (ζλεγχοσ/επαλήθευςη/διαςταφρωςη) 
 
1. Η Φορολογικι Διοίκθςθ ζχει το δικαίωμα να επαλθκεφει, να ελζγχει και να 
διαςταυρϊνει τθ ςυμμόρφωςθ με τθ φορολογικι υποχρζωςθ, τθν ακρίβεια των 
φορολογικϊν δθλϊςεων που υποβάλλονται ςε αυτι και να επιβεβαιϊνει τον 
υπολογιςμό και τθν καταβολι του οφειλόμενου φόρου, επαλθκεφοντασ ζγγραφα, 
λογιςτικά ςτοιχεία και ςτοιχεία γνωςτοποιιςεων και παρόμοιεσ πλθροφορίεσ, 



κζτοντασ ερωτιςεισ ςε φορολογοφμενουσ και λοιπά πρόςωπα, ερευνϊντασ 
εγκαταςτάςεισ που χρθςιμοποιοφνται για τθ διενζργεια επιχειρθματικϊν 
δραςτθριοτιτων, ςφμφωνα με τισ διαδικαςίεσ που ορίηει θ νομοκεςία, και 
χρθςιμοποιϊντασ μεκόδουσ, οι οποίεσ προβλζπονται ςτον Κϊδικα. 
 
2. Η επαλικευςθ τθσ διλωςθσ του φορολογοφμενου διενεργείται από τθ 
Φορολογικι Διοίκθςθ και μπορεί ζχει τθ μορφι φορολογικοφ ελζγχου από τα γραφεία 
τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ ι επιτόπιου φορολογικοφ ελζγχου. 
α) Η Φορολογικι Διοίκθςθ διενεργεί φορολογικό ζλεγχο από τα γραφεία τθσ βάςει 

οικονομικϊν καταςτάςεων, δθλϊςεων, και λοιπϊν εγγράφων που υποβάλλει ο 
φορολογοφμενοσ, κακϊσ και εγγράφων και πλθροφοριϊν που ζχει ςτθν κατοχι 
τθσ θ Φορολογικι Διοίκθςθ. 

β) Η απόφαςθ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ να διενεργιςει πλιρθ επιτόπιο 
φορολογικό ζλεγχο πρζπει να κοινοποιείται ςτο φορολογοφμενο με 
προθγοφμενθ ζγγραφθ ειδοποίθςθ. Κάκε άλλοσ επιτόπιοσ φορολογικόσ ζλεγχοσ 
δφναται να διενεργείται χωρίσ προθγοφμενθ ειδοποίθςθ. Πλιρθσ επιτόπιοσ 
φορολογικόσ ζλεγχοσ δφναται επίςθσ να διενεργείται χωρίσ προθγοφμενθ 
ειδοποίθςθ, ςε περιπτϊςεισ όπου υπάρχουν ενδείξεισ ότι ζχει διαπραχκεί 
φοροδιαφυγι με απόφαςθ του Γενικοφ Γραμματζα. 

 
Άρθρο 24— Πρόςβαςη ςτα βιβλία και ςτοιχεία 
 
1. Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να λαμβάνει αντίγραφα των βιβλίων και 
ςτοιχείων, κακϊσ και λοιπϊν εγγράφων, τα οποία αποκτοφν τθν ιςχφ πρωτοτφπου, 
εφόςον φζρουν τθν υπογραφι του οριηόμενου από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ 
υπαλλιλου με διλωςθ ότι αποτελοφν αλθκι και ακριβι αντίγραφα. Ο οριηόμενοσ 
υπάλλθλοσ δφναται επίςθσ να απαιτεί από το φορολογοφμενο ι τον αντιπρόςωπό του 
να παρίςταται ςτον τόπο όπου διενεργείται ο φορολογικόσ ζλεγχοσ και να απαντά ςε 
ερωτιματα που του τίκενται, ϊςτε να διευκολφνεται θ διενζργεια του φορολογικοφ 
ελζγχου. 
 
2. Εάν τα βιβλία και ςτοιχεία τθροφνται ςε θλεκτρονικι μορφι, θ Φορολογικι 
Διοίκθςθ δφναται να απαιτεί να ζχει πρόςβαςθ ςε οποιαδιποτε φυλαςςόμενα 
ζγγραφα, να εξετάηει τα λογιςτικά προγράμματα και τισ πλθροφορίεσ ζχουν 
καταχωρθκεί ςε αυτά, κακϊσ και να λαμβάνει τισ εν λόγω πλθροφορίεσ ςε αναγνϊςιμθ 
θλεκτρονικι ι ζντυπθ μορφι. 
 
3.  Εάν ο υπάλλθλοσ που ζχει ορίςει θ Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να κατάςχει 
βιβλία και ςτοιχεία κακϊσ και λοιπά ζγγραφα, εάν το κεωριςει απαραίτθτο 
προκειμζνου να μθν αλλοιωκοφν τυχόν δόλιεσ ενζργειεσ του φορολογοφμενου. 
 
Άρθρο 25— Είςοδοσ ςε εγκαταςτάςεισ 
 



1 Ο οριηόμενοσ από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ υπάλλθλοσ για τθ διενζργεια του 
φορολογικοφ ελζγχου του φορολογοφμενου προςκομίηει μία εντολι διενζργειασ 
επιτόπιου φορολογικοφ ελζγχου, τθν οποία ζχει εκδϊςει θ Φορολογικι Διοίκθςθ, θ 
οποία περιλαμβάνει τουλάχιςτον τα εξισ: 
α) Τον αρικμό και τθν θμερομθνία τθσ εντολισ, 
β) Το ονοματεπϊνυμο του ελεγκτι ςτον οποίο ζχει ανατεκεί ο φορολογικόσ 

ζλεγχοσ, 
γ) Το ονοματεπϊνυμο, τθ διεφκυνςθ και τον αρικμό φορολογικοφ μθτρϊου του 

φορολογοφμενου, 
δ) Το φορολογικό ζτοσ και το είδοσ φορολογίασ που αφορά ο φορολογικόσ 

ζλεγχοσ, 
ε) Τθν θμερομθνία ζναρξθσ του φορολογικοφ ελζγχου, 
ςτ) Τθν εκτιμϊμενθ διάρκεια του φορολογικοφ ελζγχου, και 
η) Εάν ο φορολογικόσ ζλεγχοσ είναι πλιρθσ ι μερικόσ.  
 
2. Ο οριηόμενοσ από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ υπάλλθλοσ για τθ διενζργεια του 
φορολογικοφ ελζγχου πρζπει να επιδεικνφει το δελτίο ταυτότθτάσ του και τθν εντολι 
φορολογικοφ ελζγχου πριν τθν ζναρξθ του φορολογικοφ ελζγχου. 
 
3. Ο επιτόπιοσ φορολογικόσ ζλεγχοσ διενεργείται ςτισ εγκαταςτάςεισ του 
φορολογοφμενου κατά το επίςθμο ωράριο λειτουργίασ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ. Η 
Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να αποφαςίηει να διενεργεί επιτόπιο φορολογικό ζλεγχο 
εκτόσ του εν λόγω επίςθμου ωραρίου εργαςίασ εφόςον απαιτείται από το είδοσ των 
δραςτθριοτιτων του φορολογοφμενου, ςτθν οποία περίπτωςθ κα πρζπει να 
αναφζρεται ςτθν εντολι φορολογικοφ ελζγχου. Η είςοδοσ ςτθν κατοικία του 
φορολογοφμενου επιτρζπεται μόνο με εντολι Ειςαγγελζα. 
 
4. Η εκτιμϊμενθ διάρκεια του επιτόπιου φορολογικοφ ελζγχου δφναται να 
παρατακεί άπαξ κατά ζνα εξάμθνο.  
 
5. Οι ελεγμζνεσ φορολογικζσ περίοδοι δεν είναι δυνατό να υποβλθκοφν ςε 
επανζλεγχο, εκτόσ εάν προκφψουν νζα ςτοιχεία, τα οποία επθρεάηουν τον υπολογιςμό 
τθσ φορολογικισ οφειλισ. Ωσ «νζο ςτοιχείο» νοείται κάκε ςτοιχείο, το οποίο δεν κα 
μποροφςε να είναι γνωςτό κατά τον αρχικό φορολογικό ζλεγχο. 
 
6. Οι φορολογοφμενοι υποχρεοφνται να ςυνεργάηονται πλιρωσ και να 
διευκολφνουν το ζργο του οριηόμενου από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ υπαλλιλου για τθ 
διενζργεια του φορολογικοφ ελζγχου. Ο οριηόμενοσ υπάλλθλοσ δεν μετακινεί τα βιβλία 
και ςτοιχεία ι ζγγραφα που ζχουν τεκεί ςτθ διάκεςι του ςε άλλο τόπο εκτόσ εάν ο 
φορολογοφμενοσ αδυνατεί να παράςχει αμζςωσ αλθκι και ακριβι αντίγραφα, όπωσ 
προβλζπεται ςτθν παράγραφο 1 του Άρκρου 24. Σε αυτι τθν περίπτωςθ, τα ζγγραφα 
είναι δυνατό να απομακρυνκοφν από τισ εγκαταςτάςεισ ζναντι απόδειξθσ παραλαβισ 
και να επιςτρζφονται εντόσ τεςςάρων (4) θμερϊν. 
 



Άρθρο 26— Επιλογή υπόθεςησ βάςει ανάλυςησ κινδφνου 
Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να βαςίηει τθν επιλογι επιτόπιων φορολογικϊν 
ελζγχων ι φορολογικϊν ελζγχων από τα γραφεία τθσ βάςει απόρρθτθσ εςωτερικισ 
εγκυκλίου του Γενικοφ Γραμματζα. 
  
Άρθρο 27— Μζθοδοι ζμμεςου φορολογικοφ ελζγχου 
Εάν θ Φορολογικι Διοίκθςθ αμφιςβθτεί ότι το φορολογθτζο ειςόδθμα που διλωςε ο 
φορολογοφμενοσ αποτελεί αλθκζσ ποςό, θ Φορολογικι Διοίκθςθ μπορεί να 
χρθςιμοποιεί όλεσ τισ ενδείξεισ ευθμερίασ (ςυμπεριλαμβανομζνων δαπανϊν και 
αγορϊν) του φορολογοφμενου και των ςυγγενικϊν προςϊπων και εξαρτθμζνων μελϊν 
του, για να προςδιορίςει το αλθκζσ ποςό του φορολογθτζου ειςοδιματόσ του. 
 
Άρθρο 28—Αποτζλεςματα φορολογικοφ ελζγχου 
 
1. Η Φορολογικι Διοίκθςθ γνωςτοποιεί εγγράφωσ ςτο φορολογοφμενο αναφορικά 
τα αποτελζςματα του φορολογικοφ ελζγχου και τον προςωρινό διορκωτικό 
προςδιοριςμό φόρου, εφόςον προκφπτει διαφοροποίθςθ τθσ φορολογικισ 
υποχρζωςθσ εν ςχζςει με τισ δθλϊςεισ που ζχει υποβάλλει ο φορολογοφμενοσ κακϊσ 
και τα διάφορα ςτοιχεία που αιτιολογοφν τθν διαφοροποίθςθ. Ο φορολογοφμενοσ 
δφναται να ηθτά να λαμβάνει αντίγραφα των εγγράφων ςτα οποία βαςίηεται ο 
διορκωτικόσ προςδιοριςμόσ φόρου. Ο φορολογοφμενοσ ζχει τθ δυνατότθτα να 
διατυπϊςει τισ απόψεισ του ςχετικά με τον προςωρινό διορκωτικό προςδιοριςμό 
φόρου εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθν παραλαβι τθσ ζγγραφθσ γνωςτοποίθςθσ. 
 
2. Η Φορολογικι Διοίκθςθ εκδίδει τθν οριςτικι πράξθ διορκωτικοφ 
προςδιοριςμοφ του φόρου, εντόσ ενόσ μθνόσ από τθν θμερομθνία παραλαβισ των 
απόψεων του φορολογοφμενου ι ι, ςε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ δεν 
υποβάλλει τισ απόψεισ του, τθν εκπνοι τθσ προκεςμίασ που ορίηεται ςτθν παρ. 1 του 
παρόντοσ Άρκρου. Η οριςτικι πράξθ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ του φόρου εκδίδεται 
με βάςθ ζκκεςθ ελζγχου τθν οποία ςυντάςςει θ Φορολογικι Διοίκθςθ και θ οποία 
περιλαμβάνει εμπεριςτατωμζνα και αιτιολογθμζνα τα γεγονότα, τα ςτοιχεία και τισ 
διατάξεισ τισ οποίεσ ζλαβε υπόψθ τθσ θ Φορολογικι Διοίκθςθ για τον προςδιοριςμό 
του φόρου. Η οριςτικι πράξθ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ του φόρου μαηί με τθν 
ζκκεςθ ελζγχου κοινοποιοφνται ςτον φορολογοφμενο. 
 
3. Οι διαδικαςίεσ εφαρμογισ του παρόντοσ Άρκρου κακορίηονται με Απόφαςθ του 
Γενικοφ Γραμματζα. 
 

Κεφάλαιο 7— Προςδιοριςμόσ φόρου 
 
Άρθρο 29— Προςδιοριςμόσ φόρου 
 
1. «Προςδιοριςμόσ φόρου» ςτον Κϊδικα ςθμαίνει τθν ζκδοςθ τθσ πράξθσ με τθν 
οποία κακορίηεται το ποςό τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ του φορολογουμζνου για μια 



ςυγκεκριμζνθ φορολογικι περίοδο και τθν καταχϊρθςθ τθσ πράξθσ αυτισ ςτα βιβλία 
τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ και τθν βεβαίωςθ των ςχετικϊν ποςϊν.. Ο προςδιοριςμόσ 
φόρου αποτελεί τθ πράξθ με τθν οποία ςυςτινεται θ φορολογικι οφειλι του 
φορολογοφμενου. 
 
2. Η Φορολογικι Διοίκθςθ μπορεί να εκδίδει τουσ ακόλουκουσ προςδιοριςμοφσ 
φόρου: 
α) κανονικό προςδιοριςμό φόρου, 
β) κατ’εκτίμθςθ προςδιοριςμό φόρου, 
γ) διορκωτικό προςδιοριςμό φόρου, και  
δ) προλθπτικό προςδιοριςμό φόρου. 
 
Άρθρο 30— Αυτόματοσ προςδιοριςμόσ φόρου 
 
Σε περιπτϊςεισ που προβλζπεται από τθ φορολογικι νομοκεςία θ καταβολι του 
οφειλομζνου φόρου κατά το χρόνο υποβολισ φορολογικισ διλωςθσ, θ φορολογικι 
διλωςθ που υποβάλλεται κεωρείται: 
α) ωσ προςδιοριςμόσ του ςυγκεκριμζνου φόρου, και 
β)  κοινοποίθςθ ειδοποίθςθσ για τθ φορολογικι υποχρζωςθ. 
 
2. Ο φορολογοφμενοσ δφναται να τροποποιεί τθ φορολογικι του διλωςθ 
ςφμφωνα με το Άρκρο 21 μζχρι τθν κοινοποίθςθ εντολισ φορολογικοφ ελζγχου. Ο 
τροποποιθτικόσ αυτόματοσ προςδιοριςμόσ φόρου υποκακιςτά τον αρχικό αυτόματο 
προςδιοριςμό φόρου. 
 
 
Άρθρο 31— Κανονικόσ προςδιοριςμόσ φόρου 
 
1. Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να προβαίνει ςε κανονικό προςδιοριςμό 
φόρου και να αποςτζλλει ςχετικι γνωςτοποίθςθ οφειλισ ςτο φορολογοφμενο, ςτισ 
περιπτϊςεισ κατά τισ οποίεσ δεν απαιτείται από τθ φορολογικι νομοκεςία καταβολι 
του φόρου ταυτόχρονα με τθν υποβολι τθσ φορολογικισ διλωςθσ. 
 
2. Ο κανονικόσ προςδιοριςμόσ φόρου βαςίηεται ςε πλθροφορίεσ που ζχουν τυχόν 
παραςχεκεί από τον φορολογοφμενοσ μζςω κάποιασ φορολογικισ διλωςθσ ι και ςε 
κάκε άλλθ ςχετικι πλθροφορία που ζχει ςτθ διάκεςι τθσ θ Φορολογικι Διοίκθςθ. 
 
3. Εάν θ Φορολογικι Διοίκθςθ βαςίςει τον προςδιοριςμό φόρου εξ ολοκλιρου ι 
εν μζρει ςε διαφορετικζσ πλθροφορίεσ από εκείνεσ που διλωςε ο φορολογοφμενοσ, θ 
Φορολογικι Διοίκθςθ οφείλει να αναφζρει τισ πλθροφορίεσ ςτισ οποίεσ βαςίςτθκε ο 
προςδιοριςμόσ φόρου. 
 
Άρθρο 32—Κατ’εκτίμηςη προςδιοριςμόσ φόρου 
 



1. Σε περιπτϊςεισ κατά τισ οποίεσ ο φορολογοφμενοσ, παρότι υποχρεοφται από 
τθν φορολογικι νομοκεςία, δεν υποβάλει φορολογικι διλωςθ, θ Φορολογικι 
Διοίκθςθ δφναται να εκδίδει κατ’εκτίμθςθ προςδιοριςμό φόρου και να ορίηει το ποςό 
του οφειλόμενου φόρου, βάςει κάκε πλθροφορίασ που ζχει ςτθ διάκεςι τθσ. Ο Γενικόσ 
Γραμματζασ δφναται να εκδίδει οδθγίεσ ςχετικά με τθν εκτίμθςθ του ποςοφ 
φορολογθτζου ειςοδιματοσ. 
 
2. Ο φορολογοφμενοσ δφναται να υποκαταςτιςει τον κατ’εκτίμθςθ προςδιοριςμό 
φόρου υποβάλλοντασ φορολογικι διλωςθ. 
 
Άρθρο 33— Διορθωτικόσ προςδιοριςμόσ φόρου 
 
1. Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να προβεί, μετά από ζλεγχο, ςε διόρκωςθ 
οποιουδιποτε προθγοφμενου αυτόματου, κανονικό ι κατ’εκτίμθςθ προςδιοριςμοφ 
φόρου, εάν από τον ζλεγχο διαπιςτωκεί αιτιολογθμζνα ότι ο προθγοφμενοσ 
προςδιοριςμόσ φόρου ιταν ανακριβισ ι εςφαλμζνοσ. Ο διορκωτικόσ προςδιοριςμόσ 
φόρου υπόκειται ςε μεταγενζςτερθ διόρκωςθ μόνο εάν προκφψουν νζα γεγονότα. 
 
2. Ο φορολογοφμενοσ δφναται να ηθτά διόρκωςθ του κανονικοφ προςδιοριςμοφ 
φόρου, εάν υποβάλλει τροποποιθτικι φορολογικι διλωςθ. Η Φορολογικι Διοίκθςθ 
υποχρεοφται να εκδϊςει διορκωτικό προςδιοριςμό φόρου εάν πειςτεί ότι ο κανονικόσ 
προςδιοριςμόσ φόρου είχε βαςιςτεί ςε εςφαλμζνεσ πλθροφορίεσ. 
 
Άρθρο 34— Προληπτικόσ προςδιοριςμόσ φόρου 
 
1. Η Φορολογικι Διοίκθςθ ζχει το δικαίωμα να εκδίδει προλθπτικό προςδιοριςμό 
φόρου μετά τθν ζναρξθ τθσ φορολογικισ περιόδου αλλά πριν τθν θμερομθνία 
υποβολισ τθσ αντίςτοιχθσ φορολογικισ διλωςθσ εάν απαιτείται για τθ διαςφάλιςθ τθσ 
είςπραξθσ του φόρου και υπάρχουν ςυγκεκριμζνεσ ενδείξεισ ότι ο φορολογοφμενοσ 
ςκοπεφει να εγκαταλείψει τθ χϊρα, μεταβιβάηοντασ τα περιουςιακά ςτοιχεία του ςε 
άλλο πρόςωπο, ι προβαίνοντασ ςε άλλεσ ενζργειεσ οι οποίεσ κα κζςουν ςε κίνδυνο τθν 
είςπραξθ του φόρου εάν δεν εκδοκεί προςδιοριςμόσ φόρου αμζςωσ. Ο 
φορολογοφμενοσ δφναται να προςφφγει κατά του προλθπτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου 
κατευκείαν ενϊπιον του αρμόδιου Πρωτοδικείου μόνο για τουσ εξισ λόγουσ:  
α) το ποςό του προςδιοριςμοφ είναι υπερβολικά υψθλό, ι 
β) δεν υφίςτανται οι περιςτάςεισ που δικαιολογοφν προλθπτικό προςδιοριςμό 
φόρου. 
 
2. Ο φορολογοφμενοσ καταβάλλει τθ φορολογικι οφειλι που ορίηεται από τον 
προλθπτικό προςδιοριςμό φόρου είτε καταβάλλοντάσ τθν τοισ μετρθτοίσ, είτε 
παρζχοντασ εγγφθςθ είτε αποδεχόμενοσ τθν εγγραφι βάρουσ επί τθσ περιουςίασ του 
υπζρ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ για το πλιρεσ ποςό τθσ φορολογικισ οφειλισ. Η 
εγγφθςθ ι και θ εγγραφι βάρουσ διατθροφνται μζχρι τθν πλιρθ εξόφλθςθ τθσ 
φορολογικισ υποχρζωςθσ. 



 
3. Ο προλθπτικόσ προςδιοριςμόσ φόρου ακολουκείται από διορκωτικό 
προςδιοριςμό φόρου εντόσ ενόσ (1) ζτουσ μετά τθν θμερομθνία ζκδοςθσ του 
προλθπτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου. 
 
Άρθρο 35—Παραγραφή 
 
1. Η Φορολογικι Διοίκθςθ προβαίνει ςε ζκδοςθ κανονικοφ, κατ’εκτίμθςθ ι 
διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου εντόσ πζντε (5) ετϊν από τθ λιξθ τθσ φορολογικισ 
περιόδου. 
 
2. Η περίοδοσ που αναφζρεται ςτθν παράγραφο 1 παρατείνεται ςτισ εξισ 
περιπτϊςεισ: 
α) εάν ο φορολογοφμενοσ ζχει ηθτιςει τθ διενζργεια διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ 
φόρου ςφμφωνα με το άρκρο 21 του Κϊδικα, για περίοδο ενόσ ζτουσ, 
β) εάν ηθτθκοφν πλθροφορίεσ από χϊρα τθσ αλλοδαπισ, για όςο χρονικό 
διάςτθμα κρίνει θ Φορολογικι Διοίκθςθ ότι είναι εφλογο για τθ λιψθ και τθ 
μετάφραςθ των ςχετικϊν πλθροφοριϊν,  
γ) εάν κατατεκεί αίτθςθ επανεξζταςθσ ι ενδικοφανισ προςφυγι, μζχρι ζνα (1) 
ζτοσ από τθν ζκδοςθ οριςτικισ απόφαςθσ τθσ επανεξζταςθσ ι τθσ ενδικοφανοφσ 
προςφυγισ  
 
3. Σε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ ζχει διαπράξει φοροδιαφυγι, θ περίοδοσ 
που αναφζρεται ςτθν παράγραφο 1 παρατείνεται ςε είκοςι (20) ζτθ από τθ λιξθ τθσ 
φορολογικισ περιόδου. 
 
4. Εάν ο διορκωτικόσ προςδιοριςμόσ φόρου επθρεάηει άλλθ φορολογικι περίοδο 
για τθν οποία το δικαίωμα ελζγχου ζχει παραγραφεί, θ αντίςτοιχθ προςαρμογι φόρου 
προςτίκεται ςτθν παλαιότερθ φορολογικι περίοδο για τθν οποία το δικαίωμα ελζγχου 
δεν ζχει παραγραφεί. 
 
Άρθρο 36— Κοινοποίηςη προςδιοριςμοφ φόρου 
 
Όταν πραγματοποιείται προςδιοριςμόσ φόρου ςφμφωνα με τα Άρκρα 31, 32, 33, και 
34, θ Φορολογικι Διοίκθςθ εκδίδει πράξθ προςδιοριςμοφ φόρου, θ οποία 
κοινοποιείται ςτο πρόςωπο ςτο οποίο αφορά ο προςδιοριςμόσ φόρου. Η πράξθ 
προςδιοριςμοφ του φόρου υπογράφεται από το Γενικό Γραμματζα ι άλλο ειδικά 
οριηόμενο υπάλλθλο τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, και περιζχει τισ εξισ πλθροφορίεσ: 
α) το ονοματεπϊνυμο του φορολογοφμενου, 
β) τον αρικμό φορολογικοφ μθτρϊου του φορολογοφμενου, εφόςον ζχει αποδοκεί 

τζτοιοσ αρικμόσ ςτο φορολογοφμενο, 
γ) τθν θμερομθνία ζκδοςθσ τθσ πράξθσ, 
δ) το κζμα ςτο οποίο αφορά θ πράξθ, 
ε) το ποςό τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ, 



ςτ) αίτθμα εξόφλθςθσ του φόρου μζχρι τθν θμερομθνία που ορίηει θ 
γνωςτοποίθςθ, 

η) τον τόπο εξόφλθςθσ του φόρου,  
θ) τουσ λόγουσ για τουσ οποίουσ θ Φορολογικι Διοίκθςθ προζβθ ςτον 

προςδιοριςμό φόρου και τον τρόπο με τον οποίο υπολογίςτθκε το ποςό του 
φόρου, 

κ) το χρόνο, τον τόπο και τον τρόπο αμφιςβιτθςθσ του προςδιοριςμοφ φόρου, και 
ι) λοιπζσ πλθροφορίεσ, κατά τθ διακριτικι ευχζρεια του Γενικοφ Γραμματζα. 
 
Μαηί με τθν πράξθ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ του φόρου κοινοποιείται και θ οικεία 
ζκκεςθ ελζγχου. 
 
Άρθρο 37—Γενική διάταξη κατά τησ φοροδιαφυγήσ 
 
1. Κατά τον προςδιοριςμό φόρου, θ Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να αγνοεί κάκε 
τεχνθτι ρφκμιςθ ι θ τεχνθτι ςειρά ρυκμίςεων που ζχει δρομολογθκεί με βαςικό 
ςκοπό τθν αποφυγι τθσ φορολόγθςθσ και οδθγεί ςε φορολογικό πλεονζκτθμα. Οι εν 
λόγω ρυκμίςεισ αντιμετωπίηονται, για φορολογικοφσ ςκοποφσ, βάςει των 
χαρακτθριςτικϊν τθσ οικονομικισ τουσ υπόςταςθσ. 
 
2. Για τουσ ςκοποφσ τθσ παραγράφου 1 ωσ ρφκμιςθ νοείται κάκε ςυναλλαγι, 
κακεςτϊσ, δράςθ, πράξθ, ςυμφωνία, επιχοριγθςθ, ςυνεννόθςθ, υπόςχεςθ, δζςμευςθ 
ι εκδιλωςθ. Μια ρφκμιςθ μπορεί να περιλαμβάνει περιςςότερα από ζνα ςτάδια ι 
μζρθ. 
 
3. Για τουσ ςκοποφσ τθσ παραγράφου 1 θ ρφκμιςθ ι θ ςειρά ρυκμίςεων είναι τεχνθτι 
εφόςον ςτερείται εμπορικισ ουςίασ. Για τον κακοριςμό του τεχνθτοφ ι μθ χαρακτιρα 
μιασ ρφκμιςθσ ι ςειράσ ρυκμίςεων, οι εκνικζσ αρχζσ καλοφνται να εξετάηουν εάν αυτζσ 
αφοροφν μια ι περιςςότερεσ από τισ ακόλουκεσ καταςτάςεισ: 
α) ο νομικόσ χαρακτθριςμόσ των μεμονωμζνων ςταδίων από τα οποία αποτελείται 

μια ρφκμιςθ είναι αςυμβίβαςτοσ με τθ νομικι υπόςταςθ τθσ ρφκμιςθσ ςτο 
ςφνολό τθσ· 

β) θ ρφκμιςθ ι θ ςειρά ρυκμίςεων εφαρμόηεται κατά τρόπο που δεν ςυνάδει με μια 
φυςιολογικι επιχειρθματικι ςυμπεριφορά· 

γ) θ ρφκμιςθ ι θ ςειρά ρυκμίςεων περιλαμβάνει ςτοιχεία που ζχουν ωσ 
αποτζλεςμα τθν αλλθλο-αντιςτάκμιςθ ι τθν αλλθλο-ακφρωςι τουσ· 

δ) θ ςφναψθ ςυναλλαγϊν είναι κυκλικοφ χαρακτιρα· 
ε) θ ρφκμιςθ ι θ ςειρά ρυκμίςεων οδθγεί ςε ςθμαντικό φορολογικό πλεονζκτθμα 

αλλά αυτό δεν αντανακλάται ςτουσ επιχειρθματικοφσ κινδφνουσ τουσ οποίουσ 
αναλαμβάνει ο υποκείμενοσ ςτο φόρο ι ςτισ ταμειακζσ ροζσ του· 

ςτ)  το αναμενόμενο περικϊριο κζρδουσ πριν από το φόρο είναι ςθμαντικό ςε 
ςφγκριςθ με το φψοσ του αναμενόμενου φορολογικοφ πλεονεκτιματοσ. 

4. Για τουσ ςκοποφσ τθσ παραγράφου 1, ο ςτόχοσ μιασ ρφκμιςθσ ι ςειράσ ρυκμίςεων 
ςυνίςταται ςτθν αποφυγι τθσ φορολόγθςθσ, εφόςον, ανεξαρτιτωσ από τυχόν 



υποκειμενικζσ προκζςεισ του υποκείμενου ςτο φόρο, αντίκειται ςτο αντικείμενο, ςτο 
πνεφμα και ςτον ςκοπό των φορολογικϊν διατάξεων που κα ίςχυαν ςε άλλθ 
περίπτωςθ. 
 
5. Για τουσ ςκοποφσ τθσ παραγράφου 1 , ζνασ δεδομζνοσ ςτόχοσ πρζπει να κεωρείται 
ουςιαςτικόσ εφόςον οιοςδιποτε άλλοσ ςτόχοσ που αποδίδεται ι κα μποροφςε να 
αποδοκεί ςτθ ρφκμιςθ ι ςτθ ςειρά ρυκμίςεων φαίνεται, το πολφ, αμελθτζοσ, 
λαμβανομζνων υπόψθ όλων των περιςτάςεων τθσ υπόκεςθσ. 
 
6. Για να κακοριςτεί εάν θ ρφκμιςθ ι θ ςειρά ρυκμίςεων ζχει οδθγιςει ςε φορολογικό 
πλεονζκτθμα όπωσ αναφζρεται ςτθν παράγραφο 1, θ Φορολογικι Διοίκθςθ ςυγκρίνει 
το φψοσ του οφειλόμενου φόρου από ζναν υποκείμενο ςτο φόρο, λαμβάνοντασ υπόψθ 
τθν/τισ εν λόγω ρφκμιςθ/ρυκμίςεισ, με το ποςό που κα όφειλε ο ίδιοσ υποκείμενοσ ςτο 
φόρο υπό τισ ίδιεσ ςυνκικεσ, εν απουςία τθσ/ων εν λόγω ρφκμιςθσ/ρυκμίςεων.  
 



 
 

Κεφάλαιο 8 — Είςπραξη 
 

Υποκεφάλαιο Α— Κανονική Μζθοδοσ Είςπραξησ 
 
Άρθρο 38—Πληρωμή φόρου 
 
1. Ο φόροσ κακίςταται λθξιπρόκεςμοσ και πλθρωτζοσ κατά το χρόνο που 
προβλζπεται από το ςχετικό νόμο ςτον οποίο εφαρμόηεται ο παρϊν Κϊδικασ. 
 
2. Σε περίπτωςθ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου, ο οφειλόμενοσ φόροσ είναι 
πλθρωτζοσ εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςθ τθσ πράξθσ του 
προςδιοριςμοφ φόρου ςτο φορολογοφμενο. Σε περίπτωςθ κατ’ εκτίμθςθ 
προςδιοριςμοφ ι προλθπτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου, ο οφειλόμενοσ φόροσ 
κακίςταται πλθρωτζοσ αμζςωσ. 
 
3. Ο φόροσ καταβάλλεται κατά τον τρόπο που ορίηεται από τθ Φορολογικι 
Διοίκθςθ. 
 
Άρθρο 39-Υποχρζωςη για παρακράτηςη φόρου και μόνιμη εγκατάςταςη 
*ΔΝΤ/ΕΕ: Να ελεγχκεί εάν χρειάηεται, και εάν ναι να ςυνταχκεί το κείμενο+ 
 
Άρθρο 40—Φορολογική υποχρζωςη κατόπιν λφςησ 
 
1. Το παρόν Άρκρο ιςχφει για νομικι οντότθτα που λφεται χωρίσ να ζχει 
τακτοποιιςει τισ φορολογικζσ υποχρεϊςεισ τθσ, ςυμπεριλαμβανομζνων των 
υποχρεϊςεων παρακράτθςθσ και απόδοςθσ φόρου. 
 
2. Εάν κατά τον χρόνο λφςθσ νομικοφ προςϊπου ι νομικισ οντότθτασ δεν ζχουν 
εξοφλθκεί όλεσ οι φορολογικζσ υποχρεϊςεισ του νομικοφ προςϊπου ι τθσ νομικισ 
οντότθτασ, περιλαμβανομζνων των παρακρατοφμενων φόρων, οι κατά τον χρόνο λφςθσ 
αυτϊν μζτοχοι ι εταίροι ευκφνονται αλλθλεγγφωσ και εισ ολόκλθρον με το νομικό 
πρόςωπο ι τθ νομικι οντότθτα για τθν καταβολι του οφειλόμενου φόρου, μζχρι του 
ποςοφ των αναλθφκζντων κερδϊν ι απολιψεων ςε μετρθτά ι ςε είδοσ λόγω τθσ 
ιδιότθτασ του μετόχου ι εταίρου κατά τα τρία (3) ζτθ τελευταία ζτθ προ τθσ λφςθσ.  
 
3. Επίςθσ ευκφνεται αλλθλεγγφωσ και εισ ολόκλθρον με το νομικό πρόςωπο ι τθ 
νομικι οντότθτα για τθν καταβολι του οφειλομζνου και μθ εξοφλθκζντοσ φόρου κατά 
τθν λφςθ του νομικοφ προςϊπου ι τθσ νομικισ οντότθτασ, και κάκε πρόςωπο που 
υπιρξε μζτοχοσ ι εταίροσ αυτοφ κατά τα τρία (3) ζτθ τελευταία ζτθ προ τθσ λφςθσ του 
μζχρι του ποςοφ των αναλθφκζντων κερδϊν ι απολιψεων ςε μετρθτά ι ςε είδοσ λόγω 
τθσ ιδιότθτασ του μετόχου ι εταίρου και εφόςον θ οφειλι αφορά τθν περίοδο ςτθν 
οποία το εν λόγω πρόςωπο ιταν μζτοχοσ ι εταίροσ.  



 
4. Πρόςωπα ευκυνόμενα για τθν καταβολι φόρου εκ μζρουσ του νομικοφ 
προςϊπου ι τθσ νομικισ οντότθτασ ςφμφωνα με το παρόν Άρκρο δφνανται να 
αςκιςουν ζναντι τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, παράλλθλα με το νομικό πρόςωπο ι τθν 
νομικι οντότθτα, οποιαδιποτε δικαιϊματα κα είχε ςτθν διάκεςι τουσ το νομικό 
πρόςωπο ι θ νομικι οντότθτα. 
 
5. Το παρόν άρκρο δεν ιςχφει για νομικά πρόςωπα και νομικζσ οντότθτεσ 
ειςθγμζνεσ ςτο Χρθματιςτιριο Αξιϊν Ακθνϊν ι αναγνωριςμζνο χρθματιςτιριο ςε άλλο 
Κράτοσ Μζλοσ τθσ ΕΕ. 
 
Άρθρο 41—Επιςτροφζσ φόρων 
 
Σε περίπτωςθ που το ποςό του φόρου που καταβλικθκε από φορολογοφμενο 
υπερβαίνει το ποςό του φόρου που προςδιορίςτθκε, θ Φορολογικι Διοίκθςθ κα 
προβεί ςτα κάτωκι: 
α) το πλεονάηον ποςό κα ςυμψθφίηεται με τυχόν άλλουσ οφειλόμενουσ και 

λθξιπρόκεςμουσ φόρουσ του φορολογοφμενου, 
β) εφ’ όςον ςυμφωνεί ο φορολογοφμενοσ, με ρθτι διλωςθ που περιλαμβάνεται 

ςτθν αίτθςθ επιςτροφισ, κα παρακρατείται προκειμζνου να ςυμψθφίηεται το 
πλεονάηον ποςό με καταβολζσ εκ μζρουσ του φορολογοφμενου που αφοροφν 
μελλοντικζσ υποχρεϊςεισ, και  

γ) τυχόν υπόλοιπο πλεονάηον ποςό κα επιςτρζφεται ςτο φορολογοφμενο εντόσ 90 
θμερϊν από τθν υποβολι ζγγραφου αιτιματοσ του φορολογοφμενου, εκτόσ εάν 
προβλζπεται μικρότερο χρονικό διάςτθμα από άλλθ διάταξθ τθσ φορολογικισ 
νομοκεςίασ. 

 
Άρθρο 42—Κοινοποίηςη υπερημερίασ 
 
1.  Εάν ο φόροσ δεν καταβλθκεί κατά τθν θμερομθνία που κατζςτθ πλθρωτζοσ και 
λθξιπρόκεςμοσ θ Φορολογικι Διοίκθςθ κοινοποιεί ατομικι ειδοποίθςθ ςτον 
φορολογοφμενο. 
 
2. Στθν ατομικι ειδοποίθςθ αναφζρεται: 
α) το όνομα του φορολογουμζνου, 
β) το ΑΦΜ του φορολογουμζνου, εφ’ όςον ζχει εκδοκεί, 
γ) θ θμερομθνία ζκδοςθσ τθσ ατομικισ ειδοποίθςθσ, 
δ)  το ποςό των οφειλόμενων φόρων, των τόκων και των προςτίμων, και θ 

φορολογικι περίοδοσ ι περίοδοι που αφοροφν αυτά, 
ε) αίτθμα καταβολισ των ποςϊν αυτϊν, 
ςτ) ο τόποσ πλθρωμισ των ανωτζρω,  
η) ότι ο φορολογοφμενοσ ενθμερϊνεται ότι οι τόκοι κα ςυνεχίςουν να 

υπολογίηονται μζχρι τθν τελικι εξόφλθςθ τθσ οφειλισ και 



θ)  ότι ο φορολογοφμενοσ ενθμερϊνεται ότι, εάν δεν προβεί ςε εξόφλθςθ εντόσ 
τριάντα (30) θμερϊν από τθν επίδοςθ τθσ ατομικισ ειδοποίθςθσ, θ Φορολογικι 
Διοίκθςθ κα ζχει δικαίωμα να προβεί ςε διαδικαςία αναγκαςτικισ είςπραξθσ 
των ποςϊν που αναφζρονται ςε αυτι. 

 
Άρθρο 43—Διαδικαςίεσ ρφθμιςησ οφειλϊν 
 
1.  Βάςει αιτιματοσ του φορολογοφμενου πριν τθ λιξθ τθσ προκεςμίασ καταβολισ 
φόρου, θ Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να ςυμφωνεί πρόγραμμα ρφκμιςθσ των 
φορολογικϊν οφειλϊν, εάν ο φορολογοφμενοσ μπορεί να αιτιολογιςει ότι 
αντιμετωπίηει οικονομικι δυςχζρεια και ότι ζχει τθ δυνατότθτα ςυμμόρφωςθσ με το 
πρόγραμμα ρφκμιςθσ. Το πρόγραμμα ρφκμιςθσ οφειλϊν δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
ζνα ζτοσ. Κατ’εξαίρεςθ μπορεί να παρατείνεται ςε ζωσ δφο ζτθ για εφάπαξ φόρουσ. Οι 
φορολογικζσ οφειλζσ που εντάςςονται ςε πρόγραμμα ρφκμιςθσ δεν αντιμετωπίηονται 
ωσ λθξιπρόκεςμεσ. 
 
2. Για τθν υποβολι αίτθςθσ ζνταξθσ ςε πρόγραμμα ρφκμιςθσ οφειλϊν ςφμφωνα 
με τθν παράγραφο 1 του παρόντοσ Άρκρου, ο φορολογοφμενοσ πρζπει να παράςχει 
ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ τα εξισ ςτοιχεία: 
α) αναλυτικι διλωςθ των ειςοδθμάτων του, περιουςιακϊν ςτοιχείων του και 

οφειλϊν του ςε τρίτουσ, 
β) αποδεικτικά ςτοιχεία για τθν υποβολι όλων των απαιτοφμενων φορολογικϊν 

δθλϊςεων τα τελευταία πζντε (5) φορολογικά ζτθ, και  
γ) ανάλογα με το ςφνολο των φορολογικϊν οφειλϊν για τισ οποίεσ υποβάλλει 

αίτθςθ ζνταξθσ ςε πρόγραμμα ρφκμιςθσ οφειλϊν: 
i) για φορολογικζσ οφειλζσ άνω των 5.000 ευρϊ, αποδεικτικά ςτοιχεία για 

τθ δυνατότθτα καταβολισ των μθνιαίων δόςεων από το 
φορολογοφμενο, 

ii) για φορολογικζσ οφειλζσ άνω των 50.000 ευρϊ, ζγγραφα τεκμθρίωςθσ 
αφενόσ τθσ προςωρινισ οικονομικισ δυςχζρειάσ του και αφετζρου τθσ 
δυνατότθτασ τιρθςθσ των όρων του προγράμματοσ ρφκμιςθσ οφειλϊν 
του, κεωρθμζνα και υπογεγραμμζνα από ανεξάρτθτο αξιολογθτι, ι 

iii) για φορολογικζσ οφειλζσ άνω των 150.000 ευρϊ, εγγυιςεισ, αςφάλεια ι 
εμπράγματο βάροσ που αποτιμοφνται από ανεξάρτθτο αξιολογθτι. 

 
3. Φορολογοφμενοι οι οποίοι ζχουν καταδικαςτεί ι διωχκεί για φοροδιαφυγι δεν 
μποροφν να υποβάλλουν αίτθςθ ζνταξθσ ςε πρόγραμμα ρφκμιςθσ οφειλϊν ςφμφωνα 
με τθν παράγραφο 1 του παρόντοσ Άρκρου. 
 
4. Η πρϊτθ δόςθ του προγράμματοσ ρφκμιςθσ οφειλϊν καταβάλλεται εντόσ τριϊν 
(3) εργάςιμων θμερϊν από τθν θμζρα ζγκριςθσ του προγράμματοσ και ειδοποίθςθσ του 
φορολογοφμενου. Οι υπόλοιπεσ καταβολζσ ζχουν προκεςμία καταβολισ τθν τελευταία 
εργάςιμθ θμζρα κάκε επόμενου μινα. Η παράλειψθ μίασ δόςθσ υπόκειται ςε 
προςαφξθςθ ποςοςτοφ δεκαπζντε τοισ εκατό (15%) λόγω κακυςτζρθςθσ. Η 



κακυςτερθμζνθ δόςθ μαηί με τθν προςαφξθςθ καταβάλλονται το αργότερο μζχρι τθν 
προκεςμία τθσ επόμενθσ δόςθσ. 
 
5. Το πρόγραμμα ρφκμιςθσ οφειλϊν καταπίπτει με αποτζλεςμα τθν υποχρζωςθ 
άμεςθσ καταβολισ του υπόλοιπου τθσ οφειλισ και τθν πικανι εφαρμογι όλων των 
διακζςιμων μζτρων εκτζλεςθσ, εάν ο φορολογοφμενοσ:  
α) δεν καταβάλλει εγκαίρωσ περιςςότερεσ από μία δόςεισ, 
β) κακυςτεριςει τθν καταβολι τθσ τελικισ δόςθσ για περιςςότερο από ζνα μινα, 
γ) δεν ςυμμορφϊνεται με τισ υποχρεϊςεισ φορολογίασ ειςοδιματοσ φυςικϊν 

προςϊπων/νομικϊν προςϊπων και φορολογίασ ΦΠΑ κατά τθν περίοδο του 
προγράμματοσ ρφκμιςθσ οφειλϊν, και μζχρι τθν εξόφλθςι του,  

δ) δεν κατζβαλε ζγκαιρα τισ οφειλζσ από τθν θμερομθνία ζγκριςθσ του 
προγράμματοσ ρφκμιςθσ οφειλϊν, 

ε) παρείχε ελλιπι ι αναλθκι ςτοιχεία για τθν ζγκριςθ του προγράμματοσ 
ρφκμιςθσ οφειλϊν. 

 
6. Τυχόν παράταςθ τθσ θμερομθνίασ πλθρωμισ φόρουσ δεν απαλλάςςει τουσ 
φορολογοφμενοσ από τθν υποχρζωςθ καταβολισ τόκων υπερθμερίασ. 
 
Άρθρο 44—Εντολή πληρωμήσ 
 
1. Οι καταβολζσ ςυγκεκριμζνου φόρου κα κατανζμονται ζναντι τθσ υποχρζωςθσ 
του φορολογουμζνου με τθν ακόλουκθ ςειρά: 
α) πρόςτιμα αναφορικά με τον φόρο, 
β) τόκοσ επί του φόρου, και  
γ) το κφριο ποςό του φόρου. 
 
2. Η Φορολογικι Διοίκθςθ μπορεί να κατανείμει μία πλθρωμι ςε οποιονδιποτε 
προςδιοριςμζνο και λθξιπρόκεςμο φόρο: 
α) εάν ο φορολογοφμενοσ δεν υποδείξει κατά το χρόνο τθσ πλθρωμισ ςε ποιον 

ςυγκεκριμζνο φόρο ι φορολογικι περίοδο αφορά θ πλθρωμι, ι 
β) εάν θ πλθρωμι ειςπράχκθκε ςφμφωνα με το Άρκρο xxx *εκτζλεςθ επί τθσ 

περιουςίασ του φορολογουμζνου+ ι το Άρκρο xxx *τρίτοι οφειλζτεσ+. 
 

 
Υποκεφάλαιο B—Μζθοδοι αναγκαςτικήσ είςπραξησ/εκτζλεςησ 

 
Άρθρο 45—Γενικά Μζτρα Είςπραξησ 
 
1. Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να προχωριςει ςτθν λιψθ οποιουδιποτε 
μζτρου ςφμφωνα με το παρόν υποκεφάλαιο, εφ’ όςον ο φορολογοφμενοσ κρικεί 
υπεριμεροσ βάςει του Άρκρου xxx *πλθρωμι φόρου+. 

 



2. Το παρόν υποκεφάλαιο δεν ιςχφει για τον ΦΠΑ που ειςπράττεται από τθν 
Τελωνειακι Αρχι, ο οποίοσ ειςπράττεται ςφμφωνα με τθν διαδικαςία είςπραξθσ 
δαςμϊν. 
 
Άρθρο 46—Αλληλζγγυα ευθφνη 
1. Ο υπόχρεοσ ςε παρακράτθςθ φόρου που είναι υπεφκυνοσ για τθν 
παρακράτθςθσ, είςπραξθ, διλωςθ ι καταβολι οποιουδιποτε φόρου με βάςθ τισ 
διατάξεισ του Κϊδικα, υπόκειται ςε κυρϊςεισ εάν: 
α) δεν παρακρατιςει, ειςπράξει, δθλϊςει ι καταβάλλει δεόντωσ το φόρο, 
β) επιχειριςει να αποφφγει τθν καταβολι του φόρου. 
 
2. Η ευκφνθ του υπόχρεου ςε παρακράτθςθ φόρου ςφμφωνα με το παρόν Άρκρο 
δεν υπερβαίνει το ςυνολικό ποςό του φόρου που δεν παρακρατικθκε, δεν 
ειςπράχκθκε, δεν δθλϊκθκε ι δεν καταβλικθκε ι τθν πλθρωμι του οποίου απζφυγε. 
 
Άρθρο 47—Κατάταξη φορολογικών απαιτήςεων 
 
1 Η Φορολογικι Διοίκθςθ διακζτει εξαςφαλιςμζνθ απαίτθςθ ζναντι του 
φορολογοφμενου εφόςον ζχει εγγράψει βάροσ επί τθσ περιουςίασ του 
φορολογοφμενου ςφμφωνα με το Άρκρο xxx [εμπράγματο βάροσ] του Κϊδικα. 
 
2 Σε κάκε άλλθ περίπτωςθ, θ Φορολογικι Διοίκθςθ ζχει απαίτθςθ πρϊτθσ 
προτεραιότθτασ ζναντι του φορολογοφμενου, θ οποία μπορεί να ειςπραχκεί μόνο μετά 
τθν ικανοποίθςθ όλων των εξαςφαλιςμζνων πιςτωτϊν. 
 
Άρθρο 48—Δζςμευςη περιουςίασ 
 
1. Σε περίπτωςθ μθ καταβολισ φόρου από φορολογοφμενο κατά τθν 
λθξιπρόκεςμθ θμερομθνία, ςυνίςταται βάροσ μζχρι του ποςοφ τθσ οφειλισ υπζρ τθσ 
Φορολογικισ Διοίκθςθσ (μετά του προκφπτοντοσ τόκου, προςτίμων και εξόδων 
είςπραξθσ) επί τθσ περιουςίασ του φορολογουμζνου, με προτεραιότθτα ζναντι κάκε 
άλλου δικαιϊματοσ, εκτόσ εάν προβλζπεται διαφορετικά ςτο παρόν Άρκρο. 
 
2. Το βάροσ που προβλζπεται ςτθν παράγραφο 1 ςυνίςταται τα μεςάνυχτα ςτθν 
λιξθ τθσ λθξιπρόκεςμθσ θμερομθνίασ και παραμζνει ςε ιςχφ ζωσ ότου εκπλθρωκεί θ 
υποχρζωςθ ι καταςτεί ανεφάρμοςτθ λόγω παρζλευςθσ του χρόνου. 
 
3. Το βάροσ που προβλζπεται ςτο παρόν Άρκρο δεν ιςχφει εισ βάροσ των 
ςυμφερόντων προςϊπου ςχετιηόμενου με τον φορολογοφμενο ωσ αγοραςτισ, κακϊσ 
και κατόχου εμπράγματθσ αςφάλειασ που χορθγικθκε από τον φορολογοφμενο, ι 
άλλου κατόχου εξαςφάλιςθσ εκ του νόμου, εφ’ όςον το εν λόγω ςυμφζρον ανζκυψε: 
α) προτοφ το πρόςωπο αυτό λάβει γνϊςθ του βάρουσ, ι  
β) προτοφ θ γνωςτοποίθςθ του βάρουσ εγγραφεί από τον *Γραμματζα του 

Εφετείου+ και τον *Συμβολαιογράφο+, 



οποιοδιποτε εκ των δφο ικελε προκφψει πρϊτο. 
 
4. Η Φορολογικι Διοίκθςθ μπορεί να ςυςτιςει το βάροσ οποτεδιποτε από τθν 
ςτιγμι που προςδιορίηεται φορολογικι υποχρζωςθ ι ςχετικόσ τόκοσ ι πρόςτιμο και 
βρίςκεται ςε εκκρεμότθτα εν όλω ι εν μζρει. 
 
5. Ο Γενικόσ Γραμματζασ μπορεί να εκδϊςει Οδθγία για τθν διαδικαςία εγγραφισ 
του βάρουσ, ενϊ μπορεί επίςθσ να ορίςει κατθγορίεσ ςυμφερόντων ζναντι των οποίων 
δεν κα ιςχφει το βάροσ. 
 
6. Προ τθσ καταχϊριςθσ τθσ ςφςταςθσ βάρουσ από τον *Γραμματζα του Εφετείου+ 
και τον *Συμβολαιογράφο+, θ Φορολογικι Διοίκθςθ οφείλει να ενθμερϊςει εγγράφωσ 
τον φορολογοφμενο ςχετικά με τθν πρόκεςι τθσ να ςυςτιςει το βάροσ. 
 
7. Η παράγραφοσ 6 δεν εφαρμόηεται εφ’ όςον θ Φορολογικι Διοίκθςθ κεωρεί ότι 
αυτό κα διακινδυνεφςει τθν δυνατότθτα είςπραξθσ του φόρου. 
 
8. Η Φορολογικι Διοίκθςθ μπορεί να προςφφγει ςτο Εφετείο για τθν εκτζλεςθ του 
βάρουσ που προβλζπεται ςτο παρόν Άρκρο. 
 
9. Οποιοδιποτε κιγόμενο πρόςωπο μπορεί να αιτθκεί ςτθν Φορολογικι Διοίκθςθ 
για διαγραφι του βάρουσ από τθν περιουςία του φορολογουμζνου. Η απόφαςθ τθσ 
Φορολογικισ Διοίκθςθσ να μθν προβεί ςε διαγραφι του βάρουσ υπόκειται ςε ζφεςθ 
ενϊπιον του Εφετείου. 
 
Άρθρο 49—Κατάςχεςη περιουςίασ 
 
1. Σε περίπτωςθ υπερθμερίασ φορολογουμζνου, θ Φορολογικι Διοίκθςθ μπορεί 
να προβεί ςε αναγκαςτικι εκτζλεςθ επί τθσ περιουςίασ του φορολογουμζνου, ωςτόςο, 
εκτόσ εάν ςυντρζχει θ περίπτωςθ τθσ παραγράφου 7 του Άρκρου 48 *Βάροσ ςε 
περίπτωςθ κινδφνου+, θ Φορολογικι Διοίκθςθ μπορεί να προχωριςει ςε αναγκαςτικι 
εκτζλεςθ εάν ο φορολογοφμενοσ δεν προζβθ ςε καταβολι του φόρου εντόσ τριάντα 
(30) θμερϊν από τθν επίδοςθ τθσ γνωςτοποίθςθσ υπερθμερίασ. 
  
2. Εάν θ Φορολογικι Διοίκθςθ ζχει βάςιμουσ λόγουσ να πιςτεφει ότι διακυβεφεται 
θ είςπραξθ του φόρου, θ Φορολογικι Διοίκθςθ μπορεί να αξιϊςει άμεςθ καταβολι του 
φόρου και, εφ’ όςον ο φορολογοφμενοσ δεν προβεί ςτθν καταβολι, να προχωριςει 
άμεςα ςε αναγκαςτικι εκτζλεςθ επί τθσ περιουςίασ του κατά παρζκκλιςθ τθσ 
παραγράφου 3 του Άρκρου xxx *υπερθμερία+. 
 
3. Οποιοδιποτε πρόςωπο (ςυμπεριλαμβανομζνων τραπεηϊν ι άλλων 
χρθματοπιςτωτικϊν ιδρυμάτων) κατζχει ι διακζτει εξαςφάλιςθ επί περιουςιακοφ 
ςτοιχείου που κατζςτθ αντικείμενο αναγκαςτικισ εκτζλεςθσ, οφείλει να παραδϊςει το 
περιουςιακό ςτοιχείο ι να αποδεςμεφςει τθν εξαςφάλιςθ υπζρ τθσ Φορολογικισ 



Διοίκθςθσ, με εξαίρεςθ το μζροσ εκείνο του περιουςιακοφ ςτοιχείου που τελεί ιδθ υπό 
κατάςχεςθ ι αναγκαςτικι εκτζλεςθ βάςει δικαςτικισ διαδικαςίασ. 
 
4. Μθ ςυμμόρφωςθ με το αίτθμα αυτό γεννά ευκφνθ ζναντι τθσ Φορολογικισ 
Διοίκθςθσ, φψουσ ίςου με τθν αξία του περιουςιακοφ ςτοιχείου ι τθσ εξαςφάλιςθσ που 
κατζχεται, όχι όμωσ πζραν του ποςοφ τθσ οφειλισ για τθν οποία γίνεται θ εκτζλεςθ. 
 
5. Τα προςωπικά αντικείμενα και ο οικιακόσ εξοπλιςμόσ του φορολογουμζνου 
άνευ ουςιϊδουσ αξίασ εξαιροφνται από τθ κατάςχεςθ.  
Στο φορολογοφμενο χορθγείται ζνα ελάχιςτο ποςό διαβίωςθσ, το οποίο κακορίηεται με 
Υπουργικι Απόφαςθ και δεν υποβάλλεται ςε φορολόγθςθ. 
 
Άρθρο 50—Εκποίηςη καταςχεθείςασ περιουςίασ 
 
1. Η Φορολογικι Διοίκθςθ οφείλει να εκποιεί ςε δθμόςιο πλειςτθριαςμό τα 
περιουςιακά ςτοιχεία που καταςχζκθκαν. 
 
2. Το προϊόν τθσ εκποίθςθσ κατανζμεται πρϊτα για τθν κάλυψθ των δαπανϊν που 
προκφπτουν για τθ λιψθ κατοχισ των καταςχεμζνων περιουςιακϊν ςτοιχείων, των 
εξόδων εκτζλεςθσ και εκποίθςθσ και ςτθν ςυνζχεια για τθν κάλυψθ των προςτίμων, 
τόκων και φόρων. Εάν υπάρχει υπόλοιπο φορολογικισ οφειλισ, όλεσ είναι πικανζσ 
μζκοδοι αναγκαςτικισ είςπραξθσ είναι διακζςιμεσ για τθν είςπραξθ του υπόλοιπου 
ποςοφ. Τυχόν πλεονάηον ποςό που ειςπράττεται πρζπει να επιςτρζφεται ςτον 
φορολογοφμενο. 
 
3. Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να κζςει προχποκζςεισ ςτθν διαδικαςία 
πϊλθςθσ ςε δθμόςιο πλειςτθριαςμό ςφμφωνα με τθν εξουςία πϊλθςθσ που 
απονζμεται ςτθν Φορολογικι Διοίκθςθ από τον παρόντα Κϊδικα, και δφναται: 
α) να κακορίςει ποςό εγγφθςθσ από τον πλειοδότθ, 
β) να ορίςει μία ελάχιςτθ τιμι, 
γ) να ορίςει τθν προκεςμία εντόσ τθσ οποίασ πρζπει να παραςχεκεί θ εγγφθςθ, και 

τισ ςυνκικεσ υπό τισ οποίεσ μπορεί αυτι να καταπζςει, και 
δ) να ανακθρφξει, ςε περίπτωςθ που ο πλειοδότθσ δεν παράςχει τθν απαιτοφμενθ 

εγγφθςθ ι δεν ολοκλθρϊςει τθν αγορά εντόσ τθσ προβλεπόμενθσ προκεςμίασ, 
τον επόμενο τθ τάξει πλειοδότθ και αγοραςτι του περιουςιακοφ ςτοιχείου. 

 
4. Τα καταςχεκζντα περιουςιακά ςτοιχεία πρζπει να εκποιοφνται ςτθν 
δθμοπραςία ςε χρόνο και τόπο που κα κακορίηει θ Φορολογικι Διοίκθςθ, ωςτόςο, θ 
εκποίθςθ δεν κα λαμβάνει χϊρα εντόσ δεκατεςςάρων (14) θμερϊν από τθν κατάςχεςθ 
των κινθτϊν ι ακινιτων, εκτόσ εάν τα καταςχεκζντα περιουςιακά ςτοιχεία είναι 
αλλοιϊςιμα κατά τθν κρίςθ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, ι ο κφριοσ αυτϊν ηθτιςει τθν 
εκποίθςι τουσ ςε ςυντομότερο χρονικό διάςτθμα. 
 



5. Όλα τα περιουςιακά ςτοιχεία που κατάςχονται ςφμφωνα με τον παρόντα 
Κϊδικα κα τθροφνται ςε κατάλλθλο μζροσ, ι κα αφινονται ςτθν κατοχι κατάλλθλου 
προςϊπου που κα προςδιορίηει θ Φορολογικι Διοίκθςθ. 
 
6. Η θμερομθνία, ο χρόνοσ και ο τόποσ εκποίθςθσ των περιουςιακϊν ςτοιχείων 
που κατάςχονται ςφμφωνα με τον παρόντα Κϊδικα κα δθμοςιεφονται ςε θμεριςια 
εφθμερίδα και ςτο δικτυακό τόπο τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ πριν τθν θμερομθνία 
εκποίθςθσ, εκτόσ εάν τα εν λόγω περιουςιακά ςτοιχεία πρόκειται να εκποιθκοφν πριν 
τθν εκπνοι τθσ προκεςμίασ των δεκατεςςάρων (14) θμερϊν ςφμφωνα με τθν 
παράγραφο 4. 
 
7. Δεν εκποιοφνται περιουςιακά ςτοιχεία για τθν εξόφλθςθ αμφιςβθτοφμενου 
ποςοφ οφειλισ προςτίμων, τόκων και φόρων. 
 
8. Προσ τον ςκοπό τθσ κατάςχεςθσ και εκποίθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων, ζνα 
φυςικό πρόςωπο δφναται να εκτελζςει εντολι κατάςχεςθσ εφ’ όςον εξουςιοδοτθκεί 
εγγράφωσ προσ τοφτου από τθν Φορολογικι Διοίκθςθ και, εάν καταςτεί απαραίτθτο, 
να ειςζλκει βιαίωσ ςε κτίριο κατά τθν διάρκεια τθσ θμζρασ για να εκτελζςει, δφναται 
επίςθσ να ηθτιςει τθν ςυνδρομι αςτυνομικοφ οργάνου, όπου απαιτείται, προκειμζνου 
να εκτελζςει τθν εντολι κατάςχεςθσ. 
 
9. Κατά τθν εκποίθςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του 
παρόντοσ Κϊδικα, δεόντωσ εξουςιοδοτθμζνο όργανο τθσ Κυβζρνθςθσ δφναται να 
υποβάλει προςφορά και να αγοράςει τα αγακά ι τα λοιπά περιουςιακά ςτοιχεία για 
λογαριαςμό του Κρατικοφ Προχπολογιςμοφ. 
 
10. Σε περίπτωςθ που τα περιουςιακά ςτοιχεία που διατίκενται προσ εκποίθςθ δεν 
εκποιθκοφν κατά τθν προβλεπόμενθ θμερομθνία, μποροφν να τεκοφν και πάλι προσ 
εκποίθςθ. 
 
11. Το όργανο ι άλλο πρόςωπο που διενεργεί τθν εκποίθςθ κοινοποιεί ςτθν 
Φορολογικι Διοίκθςθ το αποτζλεςμα τθσ εκποίθςθσ, και θ Φορολογικι Διοίκθςθ ορίηει 
ότι, μετά τθν εξόφλθςθ του τιμιματοσ αγοράσ, το περιουςιακό ςτοιχείο κα 
μεταβιβαςτεί ςτον αγοραςτι. 
 
12. Εφ’ όςον θ Φορολογικι Διοίκθςθ, αφοφ εξετάςει τθν ζκκεςθ που κα τθσ 
υποβλθκεί ςφμφωνα με τθν παράγραφο 12, πειςτεί ότι υπάρχει απάτθ ι μθ 
προςικουςα ςυμπεριφορά αναφορικά με τθν πϊλθςθ περιουςιακοφ ςτοιχείου που 
αναφζρεται ςτθν ζκκεςθ, ι ότι ο ςχετικόσ φόροσ ζχει καταβλθκεί, θ Φορολογικι 
Διοίκθςθ δφναται να ακυρϊςει τθν εκποίθςθ. 
 
13. Από τθν υπογραφι του εγγράφου μεταβίβαςθσ ι τθσ εκχϊρθςθσ ςτον αγοραςτι 
από τθν Φορολογικι Διοίκθςθ ςφμφωνα με το παρόν Άρκρο, τα αγακά ι τα 



περιουςιακά ςτοιχεία περιζρχονται ςτον αγοραςτι ελεφκερα και αποδεςμευμζνα από 
κάκε βάροσ ςφμφωνα με τον παρόντα Κϊδικα. 
 
Άρθρο 51—Τρίτοι Οφειλζτεσ 
 
1. Σε περίπτωςθ υπερθμερίασ φορολογουμζνου, θ Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται 
να επιδϊςει ζγγραφθ ειδοποίθςθ ςε τρίτο οφειλζτθ. 
 
2. Από τθν ςτιγμι που κα παραλάβει τθν ειδοποίθςθ, ο τρίτοσ οφειλζτθσ 
υποχρεοφται να καταβάλει ςτθν Φορολογικι Διοίκθςθ (για λογαριαςμό του 
φορολογουμζνου και ζωσ τθν θμερομθνία που προςδιορίηεται ςτθν ειδοποίθςθ) ποςό 
που δεν κα υπερβαίνει το μικρότερο εκ των κάτωκι: 
α) το ποςό ωσ προσ το οποίο ο φορολογοφμενοσ περιιλκε ςε υπερθμερία, 
β) το ποςό που οφείλεται από τον τρίτο οφειλζτθ ςτον φορολογοφμενο, και 
γ) το ποςό που προςδιορίηεται ςτθν ειδοποίθςθ. 
 
3. Η θμερομθνία καταβολισ που ορίηεται ςτθν ειδοποίθςθ δεν κα είναι νωρίτερα 
είτε: 
α) από τθν θμερομθνία που το ποςό που οφείλεται από τον τρίτο οφειλζτθ ςτον 

φορολογοφμενο κατζςτθ πλθρωτζο προσ τον τελευταίο, ι τθρείται για 
λογαριαςμό του φορολογουμζνου, είτε 

β) δεκαπζντε (15) θμζρεσ μετά τθν θμερομθνία επίδοςθσ τθσ ειδοποίθςθσ ςτον 
τρίτο οφειλζτθ. 

 
4. Από τθν ςτιγμι που κα παραλάβει τθν ειδοποίθςθ τθσ παραγράφου 1, ο τρίτοσ 
οφειλζτθσ δεν κα καταβάλει ποςό ςτον φορολογοφμενο ζωσ ότου θ Φορολογικι 
Διοίκθςθ ανακαλζςει τθν ειδοποίθςθ. 
 
5. Το ςυντομότερο πρακτικϊσ εφικτό μετά τθν επίδοςθ τθσ ειδοποίθςθσ ςτον τρίτο 
οφειλζτθ, θ Φορολογικι Διοίκθςθ κα επιδϊςει ςτον φορολογοφμενο αντίγραφο τθσ 
ειδοποίθςθσ αυτισ. 
 
6. Τα ποςά που οφείλονται ςτθν Φορολογικι Διοίκθςθ από τρίτο οφειλζτθ 
ςφμφωνα με το παρόν Άρκρο αποτελοφν προςωπικι υποχρζωςθ του τρίτου οφειλζτθ 
και ειςπράττονται κατά τον ίδιο τρόπο που ειςπράττονται οι φόροι. 
 
7. Οι οφειλζσ προσ τον φορολογοφμενο περιλαμβάνουν: 
α) οφειλζσ που υφίςτανται κατά τον χρόνο εκείνο ι προκφψουν μελλοντικά ζναντι 

του φορολογουμζνου, 
β) ποςά που τθροφνται ι κατά τον χρόνο εκείνο ι μελλοντικά για λογαριαςμό του 

φορολογουμζνου, 
γ) ποςά που τθροφνται είτε κατά τον χρόνο εκείνο ι μελλοντικά για λογαριαςμό 

τρίτου προσ καταβολι ςτον φορολογοφμενο,  



δ) ποςά που τθροφνται από πρόςωπο εξουςιοδοτθμζνο από τρίτο να τα καταβάλει 
ςτον φορολογοφμενο, και 

ε) ςε ςχζςθ με τρίτο οφειλζτθ που αποτελεί χρθματοοικονομικό ίδρυμα, ποςά που 
ο φορολογοφμενοσ τθρεί ςε λογαριαςμό ςτο εν λόγω ίδρυμα. 

 
8. Σφμφωνα με το παρόν Άρκρο δφναται να επιδοκεί ειδοποίθςθ ςτον εργοδότθ 
φορολογουμζνου θ οποία κα επιβάλει τθν παρακράτθςθ και απόδοςθ, ςτθν 
Φορολογικι Διοίκθςθ, και για ςυγκεκριμζνθ χρονικι περίοδο, μζρουσ μελλοντικϊν 
αμοιβϊν ι μιςκϊν πλθρωτζων ςτον φορολογοφμενο. 
 
9. Τα πρϊτα xxx ευρϊ μθνιαίου μιςκοφ δεν υπόκεινται ςε παρακράτθςθ ςφμφωνα 
με τθν ειδοποίθςθ που περιγράφεται ςτθν παράγραφο 8. 
 
10. Τρίτοσ ο οποίοσ καταβάλλει ςτθν Φορολογικι Διοίκθςθ ςφμφωνα με το παρόν 
Άρκρο κεωρείται ότι ενεργεί κατ’ εξουςιοδότθςθ του φορολογουμζνου και όλων των 
άλλων εμπλεκομζνων προςϊπων, και δεν κεωρείται προςωπικά υπεφκυνοσ για 
καταβολι ςτα πλαίςια οποιαςδιποτε διαδικαςίασ, αςτικισ ι ποινικισ. 
 
11. Τρίτοσ ο οποίοσ καταβάλλει ςτθν Φορολογικι Διοίκθςθ ςφμφωνα με το παρόν 
Άρκρο ενδζχεται να δικαιοφται να διεκδικιςει το ποςό που κατζβαλε από τον 
φορολογοφμενο που ιταν εξ αρχισ υπόχρεοσ για τθν καταβολι. 
 
12. Στο παρόν Άρκρο: 
α) ο όροσ «ποςό» περιλαμβάνει οφειλι εκπεφραςμζνθ ι πλθρωτζα εισ χριμα, και 
β) ο όροσ «τρίτοσ οφειλζτθσ», αναφορικά με φορολογοφμενο, ςθμαίνει πρόςωπο 

το οποίο οφείλει χριματα ςτον φορολογοφμενο. 
 
Άρθρο 52—Συμμόρφωςη με την ειδοποίηςη 
 
1. Τρίτοσ ο οποίοσ καταβάλλει ςτθν Φορολογικι Διοίκθςθ ςφμφωνα με το Άρκρο 
xxx *τρίτοι οφειλζτεσ+: 
α) κεωρείται ότι ενεργεί κατ’ εξουςιοδότθςθ του φορολογουμζνου και όλων των 

άλλων εμπλεκομζνων προςϊπων, και 
β) εξαςφαλίηεται αναφορικά με τθν πλθρωμι ζναντι όλων των διαδικαςιϊν, 

αςτικϊν ι ποινικϊν, δικαςτικϊν ι εξωδίκων. 
 
2. Η παράγραφοσ 1 εφαρμόηεται ανεξαρτιτωσ τθσ φπαρξθσ αντίκετθσ διάταξθσ 
νόμου, ςυμβάςεωσ ι ςυμφωνίασ. 
 
3. Η ειδοποίθςθ του Άρκρου xxx *τρίτοι οφειλζτεσ+ παφει να ιςχφει από τθν ςτιγμι 
που κα καταβλθκοφν ι άλλωσ ικανοποιθκοφν οι φόροι ι υποχρεϊςεισ που αφορά. 
 
4. Σε περίπτωςθ που τρίτοσ ςτον οποίο επιδόκθκε θ ειδοποίθςθ του Άρκρου xxx 
*τρίτοι οφειλζτεσ+ δεν ςυμμορφϊνεται με τθν ειδοποίθςθ αυτι λόγω ζλλειψθσ 



χρθμάτων που οφείλονται ι τθροφνται για τθν φορολογοφμενο, το πρόςωπο αυτό 
οφείλει να ενθμερϊςει τθν Φορολογικι Διοίκθςθ (θ «ειδοποίθςθ τρίτου»). 
 
5. Η ειδοποίθςθ τρίτου πρζπει: 
α) να γίνεται εγγράφωσ, 
β) να παρακζτει τουσ λόγουσ τθσ αδυναμίασ ςυμμόρφωςθσ, και 
γ) να υποβλθκεί ςτθν Φορολογικι Διοίκθςθ το ςυντομότερο πρακτικϊσ εφικτό 

από τθν ςτιγμι που θ αδυναμία κα περιζλκει εισ γνϊςθ του τρίτου και, ςε κάκε 
περίπτωςθ, πριν τθν θμερομθνία καταβολισ που προςδιορίηεται ςτθν 
ειδοποίθςθ του Άρκρου xxx *τρίτοι οφειλζτεσ+. 

 
6. Εφ’ όςον παραλάβει ειδοποίθςθ τρίτου, θ Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να 
προβεί ςτα ακόλουκα με ζγγραφθ ειδοποίθςθ που κα επιδϊςει ςτον εν λόγω τρίτο: 
α) να κάνει δεκτι τθν ειδοποίθςθ τρίτου και να ακυρϊςει ι τροποποιιςει τθν 

ειδοποίθςθ του Άρκρου xxx *τρίτοι οφειλζτεσ+, ι 
β) να απορρίψει τθν ειδοποίθςθ τρίτου. 
 
7. Η υποβολι ειδοποίθςθσ τρίτου δεν επθρεάηει τθν προςωπικι ευκφνθ του 
τρίτου ςε ςχζςθ με τισ οφειλζσ του Άρκρου xxx *τρίτοι οφειλζτεσ+, παρά μόνο εφ’ όςον 
θ Φορολογικι Διοίκθςθ ακυρϊςει ι τροποποιιςει τθν ειδοποίθςθ του Άρκρου xxx 
*τρίτοι οφειλζτεσ+. 
 
8. Στο παρόν Άρκρο, ο όροσ «τρίτοσ» ςθμαίνει τρίτο οφειλζτθ ςτον οποίο 
επιδίδεται θ ειδοποίθςθ του Άρκρου xxx *τρίτοι οφειλζτεσ+. 
 
Άρθρο 53—Διαχειριςτζσ 
 
1. Ο διαχειριςτισ οφείλει να ενθμερϊςει τθν Φορολογικι Διοίκθςθ για τον 
διοριςμό του εντόσ δεκατεςςάρων (14) θμερϊν από τθν θμερομθνία του διοριςμοφ. 
 
2. Η Φορολογικι Διοίκθςθ μπορεί να ενθμερϊςει τον διαχειριςτι για το ποςό που 
κατά τθν κρίςθ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ είναι επαρκζσ για τθν κάλυψθ τθσ 
τρζχουςασ φορολογικισ οφειλισ ι εκτιμϊμενθσ μελλοντικισ φορολογικισ οφειλισ του 
προςϊπου του οποίου τα περιουςιακά ςτοιχεία βρίςκονται ςτθν κατοχι ι τελοφν υπό 
τθν ευκφνθ του διαχειριςτι. 
 
3. Ο διαχειριςτισ δεν δφναται να εκποιιςει περιουςιακό ςτοιχείο ευριςκόμενο 
εντόσ Ελλάδοσ, το οποίο τελεί υπό τθν ευκφνθ του ωσ διαχειριςτι, χωρίσ προθγοφμενθ 
άδεια τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, ςτισ περιπτϊςεισ κατά τισ οποίεσ αναγνωρίηεται 
υφιςτάμενθ ι μελλοντικι φορολογικι οφειλι ςφμφωνα με τθν παράγραφο 2. 
 
4. Ο διαχειριςτισ κα διαχωρίηει από τα ζςοδα τθσ πϊλθςθσ περιουςιακοφ 
ςτοιχείου το ποςό που γνωςτοποιικθκε από τθν Φορολογικι Διοίκθςθ ςφμφωνα με 
τθν παράγραφο 2, ι μικρότερο ποςό που κα ςυμφωνθκεί με τθν Φορολογικι Διοίκθςθ. 



 
5. Ο διαχειριςτισ ευκφνεται προςωπικά για το ποςό του φόρου που 
γνωςτοποιείται ςφμφωνα με τθν παράγραφο 2, μζχρι του ποςοφ που απαιτείται να 
διαχωριςτεί ςφμφωνα με τθν παράγραφο 4, εφ’ όςον ο διαχειριςτισ δεν ςυμμορφωκεί 
με τισ διατάξεισ του παρόντοσ Άρκρου. 
 
6. Στο παρόν Άρκρο, ο όροσ «διαχειριςτισ» ςθμαίνει οποιοδιποτε πρόςωπο το 
οποίο, αναφορικά με περιουςιακό ςτοιχείο ευριςκόμενο ςτθν Ελλάδα, είναι: 
α) εκκακαριςτισ εταιρείασ ι άλλθσ νομικισ οντότθτασ, 
β) διαχειριςτισ διοριςμζνοσ δυνάμει δικαςτικισ απόφαςθσ ι κοινισ ςυμφωνίασ, 
γ) ςφνδικοσ πτωχεφςεωσ,  
δ) ενυπόκθκοσ δανειςτισ που κατζχει το περιουςιακό ςτοιχείο, 
ε)  εκτελεςτισ, διαχειριςτισ ι κλθρονόμοσ τθσ περιουςίασ κανόντοσ φυςικοφ 

προςϊπου, 
ςτ) ςυμπαραςτάτθσ ανικάνου, ι 
η)  διάδοχοσ ςε εταιρικι αναδιάρκρωςθ. 

 
 

Κεφάλαιο 9 —Τόκοι και ποινζσ 
 
Άρθρο 54—Τόκοι εκπρόθεςμησ καταβολήσ (υπερημερίασ) 
 
1. Εάν οποιοδιποτε ποςό φόρου δεν καταβλθκεί εντόσ τθσ νόμιμθσ προκεςμίασ, ο 
φορολογοφμενοσ υποχρεοφται να καταβάλει τόκουσ επί του εν λόγω ποςοφ για τθ 
χρονικι περίοδο από τθ λιξθ τθσ προκεςμίασ ζωσ και τθν θμερομθνία καταβολισ του 
φόρου. 
 
2. Σε περίπτωςθ καταβολισ πλεονάηοντοσ ποςοφ φόρου (αχρεϊςτθτθ καταβολι), 
καταβάλλονται τόκοι ςτο φορολογοφμενο για τθ χρονικι περίοδο από τθν θμερομθνία 
αίτθςθσ επιςτροφισ του πλεονάηοντοσ ποςοφ φόρου μζχρι τθν θμερομθνία 
επιςτροφισ του πλεονάηοντοσ ποςοφ, εκτόσ εάν θ επιςτροφι φόρου ολοκλθρωκεί 
εντόσ τριϊν (3) μθνϊν από τθν παραλαβι τθσ αίτθςθσ επιςτροφισ φόρου από το 
φορολογοφμενο. Για τουσ ςκοποφσ του προθγοφμενου εδαφίου, εάν το πλεονάηον 
ποςό φόρου ςυμψθφιςτεί με άλλεσ φορολογικζσ οφειλζσ, το ποςό κεωρείται ότι 
επιςτράφθκε κατά το χρόνο διενζργειασ του ςυμψθφιςμοφ. 
 
3. Το επιτόκιο υπολογιςμοφ τόκων ςφμφωνα με το παρόν Άρκρο ορίηεται με 
Υπουργικι Απόφαςθ κάκε τρίμθνο. 
 
Άρθρο 55—Διαδικαςτικζσ παραβάςεισ 
 
Ο φορολογοφμενοσ ι οποιοδιποτε πρόςωπο υπόκειται ςε διοικθτικό πρόςτιμο ςτισ 
εξισ περιπτϊςεισ: 
α) εάν δεν υποβάλλει φορολογικι διλωςθ εμπρόκεςμα, 



β) εάν δεν υποβάλλει διλωςθ παρακράτθςθσ φόρου εμπρόκεςμα, 
γ) εάν δεν παρακρατιςει φόρο, 
δ) εάν δεν ανταποκρικεί ςε αίτθμα πλθροφοριϊν τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, 
ε) εάν δεν ςυνεργαςτεί ςτθ διάρκεια φορολογικοφ ελζγχου, 
ςτ) εάν δεν γνωςτοποιιςει τθν ιδιότθτά του ι το διοριςμό του ωσ φορολογικοφ 

αντιπροςϊπου, 
η) εάν δεν εγγραφεί ωσ φορολογοφμενοσ, ι 
θ) εάν δεν ςυμμορφωκεί με κάκε υποχρζωςθ για τθν τιρθςθ βιβλίων και 

ςτοιχείων όπωσ ορίηονται ςτο Άρκρο xxx *Τιρθςθ βιβλίων και ςτοιχείων+. 
 
2. Τα πρόςτιμα για τισ παραβάςεισ που αναφζρονται ςτθν παράγραφο 1 
κακορίηονται ωσ εξισ: 
α)  300 ευρϊ εάν ο φορολογοφμενοσ δεν είναι υπόχρεοσ τιρθςθσ λογιςτικϊν 
βιβλίων 
β)  1.000 ευρϊ εάν ο φορολογοφμενοσ είναι υπόχρεοσ τιρθςθσ βιβλίων και 
ςτοιχείων με βάςθ απλοποιθμζνα λογιςτικά πρότυπα και 
γ)  2.000 ευρϊ εάν ο φορολογοφμενοσ είναι υπόχρεοσ τιρθςθσ βιβλίων και 
ςτοιχείων με βάςθ πλιρθ λογιςτικά πρότυπα. 
 
3. Σε περίπτωςθ υποτροπισ του φορολογοφμενου ςτθν ίδια παράβαςθ εντόσ 
πζντε (5) ετϊν, το πρόςτιμο ανζρχεται ςτθ διπλάςια αξία του αρχικοφ προςτίμου. Σε 
περίπτωςθ μεταγενζςτερθσ διάπραξθσ παράβαςθσ ιδίου τφπου εντόσ πζντε (5) ετϊν, το 
πρόςτιμο ανζρχεται ςτθν τετραπλάςια αξία του αρχικοφ προςτίμου. 
 
Άρθρο 56—Πρόςτιμο εκπρόθεςμησ καταβολήσ 
 
Εάν το ποςό του φόρου δεν καταβλθκεί εμπρόκεςμα επιβάλλεται πρόςτιμο 
εκπρόκεςμθσ καταβολισ. Το πρόςτιμο ανζρχεται ςε κάκε περίπτωςθ ςε ζνα (1) τοισ 
εκατό εφόςον καταβλθκεί οποιαδιποτε θμζρα του θμερολογιακοφ μινα κατά τον 
οποίο είναι οφειλόμενο. Το ςυνολικό πρόςτιμο εκπρόκεςμθσ καταβολισ δεν μπορεί να 
υπερβεί το εκατό (100) τοισ εκατό του οφειλόμενου φόρου. 
 
Άρθρο 57— Ανακριβήσ δήλωςη φορολογικήσ υποχρζωςησ 
 
Εάν το ποςό φόρου που προκφπτει βάςει φορολογικισ διλωςθσ υπολείπεται του 
ποςοφ φόρου που κα ζπρεπε να εμφανίηεται ωσ αποτζλεςμα προςδιοριςμοφ φόρου 
που πραγματοποιικθκε από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ ςφμφωνα με το Άρκρο xxx, ο 
φορολογοφμενοσ υπόκειται ςτθν εξισ κφρωςθ πλζον του φόρου που δεν δθλϊκθκε:  
α) 10% του ποςοφ φόρου που δεν δθλϊκθκε, εάν το εν λόγο ποςό φόρου είναι ίςο 

ι υψθλότερο του 5% αλλά χαμθλότερο του 20% τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ 
βάςει τθσ φορολογικισ διλωςθσ, 

β) 50% του ποςοφ φόρου που δεν δθλϊκθκε, εάν το εν λόγο ποςό φόρου είναι ίςο 
ι υψθλότερο του 20% αλλά χαμθλότερο του 50% τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ 
βάςει τθσ φορολογικισ διλωςθσ, 



γ) 100% του ποςοφ φόρου που δεν δθλϊκθκε, εάν το εν λόγο ποςό φόρου είναι 
ίςο ι υψθλότερο του 50% τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ βάςει τθσ φορολογικισ 
διλωςθσ. 

 
Άρθρο 58—Φορολογική απάτη (φοροδιαφυγή) 
 
1.  Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να διερευνά κάκε παράβαςθ υποχρζωςθσ θ 
οποία κακορίηεται ςτον Κϊδικα και ςε άλλουσ νόμουσ ςτουσ οποίουσ ζχει εφαρμογι ο 
Κϊδικασ. 
 
2. Εξουςία για απαγγελία κατθγοριϊν και άςκθςθ δίωξθσ για ποινικά αδικιματα 
που κακορίηονται ςτον Κϊδικα ζχει αποκλειςτικά ο Ειςαγγελζασ. 
 
3. Τυχόν διαδικαςίεσ ςφμφωνα με τον Κϊδικα δεν επθρεάηουν ποινικζσ 
διαδικαςίεσ οι οποίεσ ενδζχεται να αςκοφνται ςφμφωνα με οποιονδιποτε άλλο Κϊδικα 
ι νόμο. 
 
Άρθρο 59—Μη καταβολή παρακρατοφμενων φόρων 
 
Σε περίπτωςθ που ο υπόχρεοσ ςε παρακράτθςθ φόρου δεν καταβάλει τον 
παρακρατθκζντα φόρο ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ, ο υπόχρεοσ ςε παρακράτθςθ 
υπόκειται ςε πρόςτιμο ίςο με εκατό (100) τοισ εκατό τθσ αξίασ του φόρου που δεν 
κατζβαλε. 
 
Άρθρο 60— Παρεμπόδιςη, υπόθαλψη και ςυνζργεια 
 
Κάκε πρόςωπο που παρεμποδίηει ι αποπειράται να παρεμποδίςει τισ ενζργειεσ και τθν 
εκτζλεςθ κακθκόντων τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ κατά τθν άςκθςθ των εξουςιϊν τθσ 
ςφμφωνα με τον παρόντα Κϊδικα ι υποκάλπει, υποβοθκά ι υποκινεί άλλο πρόςωπο ι 
ςυνωμοτεί με άλλο πρόςωπο για τθ διάπραξθ παράβαςθσ του παρόντοσ Κϊδικα ι 
οποιουδιποτε άλλου φορολογικοφ κϊδικα, υπόκειται ςτισ ίδιεσ ποινζσ που υπόκειται ο 
φορολογοφμενοσ. 
 
Άρθρο 61—Απαλλαγή λόγω ανωτζρασ βίασ 
 
1. Ο φορολογοφμενοσ δφναται να ηθτά απαλλαγι από τόκουσ ι και ποινζσ ςε 
περίπτωςθ «ανωτζρασ βίασ». Ωςτόςο, δεν δφναται να δοκεί καμία απαλλαγι εάν δεν 
ζχουν εξοφλθκεί όλοι οι φόροι πριν από το αίτθμα απαλλαγισ. Απαλλαγι δεν δφναται 
να χορθγείται για ποινζσ για ανακριβι διλωςθ φορολογικισ υποχρζωςθσ. 
 
2. Το αίτθμα απαλλαγισ κα πρζπει: 
α) να υποβάλλεται εγγράφωσ, 
β) να περιζχει τα ςτοιχεία ταυτότθτασ και τον αρικμό φορολογικοφ μθτρϊου του 

φορολογοφμενου, 



γ) να περιγράφει πλιρωσ, ολοκλθρωμζνα και ειλικρινά τθν περίπτωςθ «ανωτζρασ 
βίασ», 

δ) να είναι υπογεγραμμζνθ από το φορολογοφμενο ι τον αντιπρόςωπο του 
φορολογουμζνου, 

ε) να περιζχει όλα τα γεγονότα, τα αποδεικτικά ςτοιχεία και τα ζγγραφα που 
αποδεικνφουν τθν ανωτζρα βία, και  

ςτ) να αποςτζλλεται ςτο Γενικό Γραμματζα. 
 
3. Ο Γενικόσ Γραμματζασ κα αποφαίνεται υπζρ πλιρουσ ι μερικισ απαλλαγισ 
εντόσ 30 θμερϊν και κα αποςτζλλει τθν απόφαςθ ςτο φορολογοφμενο εγγράφωσ. Εάν 
δεν λθφκεί απόφαςθ εντόσ τθσ ανωτζρω περιόδου, το αίτθμα κεωρείται ότι ζχει 
απορριφκεί. 
 
 

Κεφάλαιο 10 —Διαδικαςίεσ προςφυγήσ 
 
Άρθρο 62— Ειδική Διοικητική Διαδικαςία –Ενδικοφανήσ προςφυγή 
 
1. Ο υπόχρεοσ, εφόςον αμφιςβθτεί οποιαδιποτε πράξθ που ζχει εκδοκεί ςε βάροσ 
του από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανι προςφυγι με 
αίτθμα τθν επανεξζταςθ τθσ πράξθσ ςτο πλαίςιο διοικθτικισ διαδικαςίασ από τθν 
Υπθρεςία Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ. Η αίτθςθ 
υποβάλλεται ςτθ φορολογικι αρχι που εξζδωςε τθν πράξθ και πρζπει να αναφζρει 
τουσ λόγουσ και τα ζγγραφα ςτα οποία ο υπόχρεοσ βαςίηει το αίτθμά του. Η αίτθςθ 
πρζπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν 
θμερομθνία κοινοποίθςθσ τθσ πράξθσ ς’ αυτόν.  
  
2. Η Φορολογικι Διοίκθςθ αποςτζλλει τθν ενδικοφανι προςφυγι του υπόχρεου, 
ςυνοδευόμενθ από ςχετικά ζγγραφα και τισ απόψεισ αυτισ, εντόσ επτά (7) θμερϊν από 
τθν υποβολι, ςτθν Υπθρεςία Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, 
προκειμζνου θ τελευταία να αποφανκεί. 
  
3. Με τθν άςκθςθ τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ βεβαιϊνεται άμεςα από τθ 
φορολογικι αρχι και καταβάλλεται ποςοςτό πενιντα τοισ εκατό (50%) του 
αμφιςβθτοφμενου ποςοφ τθσ πράξθσ, το οποίο καταβάλλεται ςφμφωνα με τισ κείμενεσ 
διατάξεισ.  
 
4. Ο υπόχρεοσ ζχει δικαίωμα να υποβάλει, ταυτόχρονα με τθν ενδικοφανι 
προςφυγι και αίτθμα αναςτολισ τθσ καταβολισ που προβλζπεται ςτθν παράγραφο 3 
ανωτζρω. Η Υπθρεςία Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ δφναται να αναςτείλει τθν εν λόγω 
πλθρωμι, μζχρι τθν κοινοποίθςθ τθσ απόφαςισ τθσ ςτον υπόχρεο, μόνο ςτθν 
περίπτωςθ κατά τθν οποία θ πλθρωμι κα είχε ωσ ςυνζπεια ανεπανόρκωτθ βλάβθ για 
τον υπόχρεο. Εάν δεν εκδοκεί απόφαςθ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθν υποβολι τθσ 
αίτθςθσ ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ, θ αίτθςθ αναςτολισ κεωρείται ότι ζχει απορριφκεί. 



Τυχόν αναςτολι τθσ πλθρωμισ δεν απαλλάςςει τον υπόχρεο από τθν υποχρζωςθ 
καταβολισ προςαυξιςεων λόγω εκπρόκεςμθσ καταβολισ του φόρου. 
 
5. Εντόσ εξιντα (60) θμερϊν από τθν υποβολι τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ ςτθν 
Φορολογικι Διοίκθςθ, θ Υπθρεςία Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ εκδίδει απόφαςθ, τθν 
οποία κοινοποιεί ςτον υπόχρεο, λαμβάνοντασ υπόψθ τθν προςφυγι, τισ πλθροφορίεσ 
που ζλαβε από τον υπόχρεο και τισ απόψεισ τθσ αρμόδιασ φορολογικισ αρχισ, κακϊσ 
και κάκε άλλθ πλθροφορία που ςχετίηεται με τθν υπόκεςθ. Εάν θ Υπθρεςία Εςωτερικισ 
Επανεξζταςθσ το κρίνει απαραίτθτο, δφναται να καλζςει τον υπόχρεο ςε ακρόαςθ. Σε 
περίπτωςθ που προςκομιςκοφν νζα ςτοιχεία ςτθν Υπθρεςία Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ 
ι γίνει επίκλθςθ νζων πραγματικϊν περιςτατικϊν, ο υπόχρεοσ πρζπει να καλείται ςε 
ακρόαςθ. Εάν, εντόσ τθσ προκεςμίασ των εξιντα (60) θμερϊν, δεν εκδοκεί απόφαςθ ι 
δεν κοινοποιθκεί απόφαςθ ςτον υπόχρεο, τότε κεωρείται ότι θ ενδικοφανισ προςφυγι 
ζχει απορριφκεί από τθν Υπθρεςία Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ και ο υπόχρεοσ ζχει 
λάβει γνϊςθ αυτισ τθσ απόρριψθσ κατά τθν εκπνοι τθσ ανωτζρω προκεςμίασ. Στθν 
περίπτωςθ των ενδικοφανϊν προςφυγϊν που υποβάλλονται ςτθν αρμόδια 
φορολογικι αρχι μζχρι τισ 28.2.2014 θ προκεςμία του πρϊτου εδαφίου επεκτείνεται 
ςε εκατόν είκοςι (120) θμζρεσ. 
 
6. Εάν με τθν απόφαςθ ακυρϊνεται, μερικά ι ολικά, ι τροποποιείται θ πράξθ τθσ 
φορολογικισ αρχισ, θ Υπθρεςία Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ οφείλει να αιτιολογεί τθν 
απόφαςθ αυτι επαρκϊσ με νομικοφσ ι και πραγματικοφσ ιςχυριςμοφσ. Σε περίπτωςθ 
απόρριψθσ τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ, θ αιτιολογία μπορεί να ςυνίςταται ςτθν 
αποδοχι των διαπιςτϊςεων τθσ οικείασ πράξθσ προςδιοριςμοφ φόρου. Σε κάκε 
περίπτωςθ θ απόφαςθ πρζπει να περιζχει τουλάχιςτον τθν οριςτικι φορολογικι 
υποχρζωςθ του υπόχρεου, το καταλογιηόμενο ποςό και τθν προκεςμία καταβολισ 
αυτοφ. 
 
7. Η Φορολογικι Διοίκθςθ δεν ζχει δικαίωμα προςφυγισ κατά τθσ απόφαςθσ τθσ 
Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ. 
 
8. Κατά τθσ απόφαςθσ τθσ Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ ι τθσ ςιωπθρισ 
απόρριψθσ τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ λόγω παρόδου τθσ προκεςμίασ προσ ζκδοςθ 
τθσ απόφαςθσ, ο υπόχρεοσ δφναται να αςκιςει προςφυγι ενϊπιον του αρμοδίου 
Διοικθτικοφ Δικαςτθρίου ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του Κϊδικα Διοικθτικισ Δικονομίασ. 
Προςφυγι ςτα διοικθτικά δικαςτιρια απευκείασ κατά οποιαςδιποτε πράξθσ που 
εξζδωςε θ Φορολογικι Διοίκθςθ είναι απαράδεκτθ. 
 
9. Ο Γενικόσ Γραμματζασ δφναται να εκδίδει τισ αναγκαίεσ κανονιςτικζσ πράξεισ για τθν 
εφαρμογι του παρόντοσ άρκρου και ιδίωσ να κακορίηει τισ λεπτομζρειεσ για τθ 
λειτουργία τθσ Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και 
τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεϊν τθσ».  
 
Άρθρο 63— Άςκηςη προςφυγήσ ςε Πρωτοδικείο 



 
1. Ο φορολογοφμενοσ ο οποίοσ δεν ικανοποιείται από τθν απόφαςθ τθσ 
Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ ςτο πλαίςιο τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, δφναται 
εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθ γνωςτοποίθςθ τθσ εν λόγω απόφαςθσ, να αςκιςει 
προςφυγι ςτο Πρωτοδικείο. 
 
2. Δεν είναι δυνατι θ άςκθςθ προςφυγισ ςτο Πρωτοδικείο εάν προθγουμζνωσ δεν 
ζχει εκδοκεί απόφαςθ από τθν Υπθρεςία Εςωτερικοφ Επανεξζταςθσ, και: 
α) θ απόφαςθ ζχει γνωςτοποιθκεί από τθν Υπθρεςία Εςωτερικοφ Επανεξζταςθσ, ι 
β) ζχουν παρζλκει εξιντα (60) θμζρεσ από τθν υποβολι αίτθςθσ ενδικοφανοφσ 
προςφυγισ για εςωτερικό επανζλεγχο χωρίσ να ζχει δοκεί απάντθςθ ςτθν αίτθςθ 
ενδικοφανοφσ προςφυγισ από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ. 
 
Άρθρο 64—Βάροσ απόδειξησ 
 
Σε περίπτωςθ προςβολισ φορολογικοφ προςδιοριςμοφ, ο φορολογοφμενοσ ι 
οποιοδιποτε άλλο πρόςωπο που προβαίνει ςτθν εν λόγω προςβολι φζρει το βάροσ 
τθσ απόδειξθσ του ςφάλματοσ του φορολογικοφ προςδιοριςμοφ. 
 
Άρθρο 65 – Επαρκήσ αιτιολογία 
 
Η Φορολογικι Διοίκθςθ ζχει τθν υποχρζωςθ να παρζχει επαρκι αιτιολογία για τθ 
νομικι βάςθ, τα γεγονότα και τισ περιςτάςεισ που οδιγθςαν ςτθν ζκδοςθ πράξεων και 
προςδιοριςμϊν φόρου.  
 

Κεφάλαιο 11 —Μεταβατικζσ διατάξεισ 
 
Άρθρο 66— Μεταβατικζσ διατάξεισ 
 
Άρθρο 67—Θζςη ςε ιςχφ 
 
Ο παρϊν Κϊδικασ τίκεται ςε ιςχφ τθν 1θ Ιανουαρίου 2014. 
 

*Τζλοσ+ 


